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I N T R o D u e e I o N 

En este trabajo de investigación presentamos en términos 

secillos y específicos lo que es la principal causa que origl 

na la necesidad de reexpresar la información financiera, La -

inflación su origen y efectos en la información financiera, • 

específicamente en el rubro de inventarios por considerarlo · 

de suma importancia dentro del Balance General de aquellas -· 

empresas en las que la inversión en este concepto es una de · 

las más importantes en el activo circulante, siendo además -­

uno de los prinicipales elementos para la determinación del 

capital de trabajo, 

Tomando en cuenta la importancia que reviste la correcta 

actualización y presentaci6n del renglón de inventarios den-· 

tro de los Estados Financieros, asi como su repercusión en -· 

los resultados de la empresa; el objetivo que se persigue en 

el desarrollo de este trabajo es dar una orientación sobre -­

las técnicas y procedimientos que deberá utilizar el auditor 

a fin de obtener los elementos de juicio necesarios que le -­

permitirán dar una opini6n sobre la razonabilidad que presen­

tn este activo, 
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L A I N F L A C I O N 

1.1 ANTECEDENTES : 

Uno de los fenómenos de mayor trascendencia en la vida • 

económica de nuestro país en los últimos años y que consti--­

tuyen nuestro futuro previsible, es el de la inflación, fenó· 

meno esencialmente económico político que tiene trascendenta-

les implicaciones en el mundo de las finanzas y en el desarr~ 

llo de las naciones. 

El fenómeno de la infi~ción se produce cuando la canti-­

dad de dinero aumenta más rápidamente que la de los bienes y 

servicios, cuanto mayor es el incremento de la cantidad de 

dinero por unidad de producción la tasa de inflación es más -

alta. Y es precisamente ese d~sequilibrio entre oferta y de­

manda lo que provoca el incremento sostenido de precios en el 

que existe mayor circulación de dinero n0 alcanzando conse--­

cuentemente, los pocos bienes Je que dispone para satisfacer 

la demanda, resultando que los precios se disparen. 

1.2 CAUSAS DE LA INFLACION : 

Por lo que se refiere a las causas del proceso inflacio! 

ario existe una amplia literatura; teorías con nombres Jifercn 

tes, resultan u veces las mismas; en otras, el enfoque real·· 

mente difiere. 



~ 

Lo más importante a destacar es que diferentes teorías 

llevan a recomendaciones distintas a este fenómeno inflacion! 

rio. En la actualidad existen doscorrientcs de pensamiento: • 

una que sostiene que la inflación es un fenómeno de insuf icie~ 

cia de oferta y otra que es fundamentalmente de exceso de de· 

manda. Obviamente la primera sostiene que para contrarrestar 

la infalci6n hay que incrementar la oferta y en la otra hay 

que contraer la demanda. Puesto que ésta Última está asociada 

con alguna contracción económica y la primera con incrementar 

la oferta, sin incurrir en los costos sociales que implica la 

reducción de demanda, el incremento de oferta ha gozado de 

más simpatia, sobre todo de parte de los políticos que siempre 

ven con preocupación los efectos que implican aunque sea por 

un plazo corto-problemas de desempleo. 

Independientemente de las teorías o enfoques respecto a 

la inflación, conviene resaltar los factores que provocan es· 

te fenómeno; los cuales los dividirnos en: 

a) Factores i~flacionarios normales: 

Son todos aquellos que provocan en forma directa que 

el proceso inflacionario se desarrolle con mayor ráp! 

dez; los cuales se pueden resumir en tres: 

1) Aumento constante y generalizado de precios. 

Esta escala de precios est~ originada principalmente 

porque existe un desequilibrio muy notorio entre la · 

producci6n de bienes y servicios por la demanda de los 

mismos por la población; y de aquí surge la premisa -



de que a mayor demanda de bienes escasos mayor sea el 

precio de estos. 

Z) Pérdida en el poder adquisitivo de la moneda. 

Cuando en una economía la cantidad de dinero en cir-­

culaci6n es mayor a la producción real de bienes, se -

provoca que la moneda pierda poder de la adquisición. 

3) Devaluación interna de la moneda. 

Está representada por una combinación de las dos ante­

riores causas ya que ésta devaluación está basada en -

la baja del poder adquisitivo debido al aumento gener! 

lizado y contínuo de los precios. 

También existen factores psicológicos, como temor del in 

versionista quien, ante la incertidumbre, exporta sus capita­

les a otros países acentuando la descapitalización en las 

empresas. Por ejemplo la conocida invasión a nuestro mercado 

de inmobiliarios estadounidenses, para invitar a inversionis­

tas mexicanos a adquirir bienes raíces en el Sur de Estados -

Unidos, aprovechando esta situación. 

Otras causas son las compras de pánico derivadas también 

de laincertidumbre y del temor a futuros incrementos de pre-­

cios, provocando mayores consumos y, consecuentemente desequ! 

librando nuevamente esa igualdad de oferta y demanda. Se mani 

fiesta también en la disminución Jel ahorro, ya que el incre­

mento sostenido de precios cstd creando una pérdida del poder 

adquisitivo del ahorro. También genera especulación muchas --
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veces el observar que los precios suben provoca que los recur 

sos se canalicen a otro tipo de inversiones como los inmuebles, 

y en general, bienes con los que se puede hacer frente a la • 

inflaci6n y esto indudablemente provoca restar recursos a la~ 

inversiones productivas y limitar consecuentemente nuestro ·· 

desarrollo industrial. 

En México lainflaci6n empezó en 1973, puesto que en los 

afies anteriores el promedio inflncionario era de un 3.5%, y a 

partir de 1974 la inflnción fue de un 23.B\. 

El proceso inf!ucionario provocó prActicamcntc que en 

1982 estallara la economía mexicana, llegándose a una tasa 

del 100%, terminando el Gobierno Sexenal con una de las peores 

crisis que recuerde el país y culminando con dos medidas tras 

cendentes: Nacionalización de la Banca y el Control de cambios 

generalizado. 

Definición.- Es un incremento en los medios de pago, sin 

un consecuente aumento propocional de bienes y servicios en el 

mercado. 

1.3 EFECTOS DE LA INFLACION 

La inflación tiene graves consecuencias, de ahí que se 

la haya definido como el principal problema politice-social y 

económico, al que en nuestros días se enfrentan casi todos -­

los países del mundo. La inflación provoca el aumento sostcni 

do de precios, oseases de bienes, cuellos de botella, <lestru~ 

ción del ahorro, favor~cela especulación, crea desempleo, bnjn 

la producción, quiebra de negocios otc. 



En Estados ·unidos el 80\ de las empresas que se declaran 

en quiebra en los primeros años de suexistencia lo hacen por 

la inflaci6n y esto se debe a la reducción <le los ingresos -­

reales, limitaci6n de su capacidad de expansión, limitación -

del pago de deudas, imposibilidad de reemplazar capacidad pr~ 

ductiva para mantener~e dentro de niveles competitivos y todo 

provocando al final su descapitalización; dicha inflación pu~ 

de disolver las sociedades organizadas de nuestros días. Por 

esto, paulatinamente los grupos que más están resistiendo la 

inflaci6n son los más pobres, aún cuando a la mayoría de la -

gente la está perjudicando, agrandando cada vez más la famosa 

brecha entre los dif0rentes estratos sociales: el pobre se --­

vuelve más pobre. 

Otro de los efectos, el más importante es la ficticia -­

situación financiera que provoca la inflación en las empresas, 

ya que se están presentando utilidades que son totalmente ir­

reales puesto que si se analizan las diferentes inversiones y 

las reservas que estamos creando para reponer los diferentes 

activos como son: Equipos, maquinaria, inmubles, esos fondos 

dificilmente alcanzarán para reponerlos. Por otra parte, al -

presentar utilidades aparentemente altas se puede provocar -­

que los socios inversionistas decidan repnrtir~e utiliJade~ -

que realmente no se generaron y por otro lado, el reparto que 

hace de utilidades a los trabajadores y, lo más grave sería -

también estar pagando impuestos sobre utilidades inexistentes. 

¿Qué hacer ante la infl~ci6n? Existen diversas teorías --
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que explican la forma de eliminar la inflación, una de ellos 

nos dice: "Gastar menos de lo que se tiene, reducir el gas to 

público. La inflaci6n es un problema de equilibrio entre lo 

que se tiene y lo que se gasta, se combate la inflaci6n en •• 

una de las zonas más efectivas, independientemente de que pu~ 

dan hacer otras causas específicas." 

El gobierno mexicano a partir del 12 de Diciembre de --· 

1982, recibe una economía deteriorada, con una inflaci6n del 

100%, por lo que su principal estrategia econ6mica es contro· 

lar este fen6meno inflacionario a trav6s de un Programa Inme­

diato de Reordenaci6n Econ6mica. La principal medida para con 

tener la inflación es la reducción del d6ficit del sector p6~ 

lico. 

¿Desde el punto de vista de la empresa, que se tiene que 

hacer ante este problema inflacionario? 

"Antes de poder dirigir con 6xito, resulta necesario 

conocer en forma precisa lo que se está dirigiendo ... La in·· 

flaci6n oculta, distorsiona y deforma la realidad de su empr~ 

sa ... Y durante la inflación las cifras mienten. Aún se tien­

de a considerar el dinero como el patrón del valor y como el 

valor en sí mismo, pero durante la inflación esto es un enga· 

no. Antes de que puedan administrarse los elementos fundamen· 

tales, es necesario ejustar a la inflación, los hechos refe-­

rentcs a cualquier negocio: ventas, posición financiera, ac-­

tivo, pasivo y ganancias. 

Efectivamente, lo primero que tenemos que hacer en la --
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empresa en épocas inflacionarias es ajustar nuestra informa-­

ci6n financiera, pues de lo contrario, como ya se ha mencion~ 

do se tienen utilidades ficticias é informaci6n financiera 

totalmente distorsionada por la misma inflaci6n. 

Como consecuencia, una ·de las formas de luchar contra -­

esa inflación es lograr que las políticas, las decisiones que 

todos los días están tomando nuestros empresarios sean sobre 

información actualizada y no sobre información ficticia, que 

es la que actualmente está produciendo la inflación. 

1.4 LOS EFECTOS DE PRESENTAR LA INFORAMCION FINANCIERA E~ -­

BASE AL COSTO HISTORICO EN EPOCAS INFLACIO~ARIAS. 

Las operaciones de un negocio en marcha están relaciona­

das, en su mayor parte, con el valor actual de la monedo y no 

con el que tenía hace cinco 6 diez años; por ejemplo, sí hace 

cinco años al adquirir una maquinaria costo un millón de peso~ 

esa misma maquinaria no tendrá el mismo valor en esta época. 

Los resultados de las operaciones de las empresas son -­

expresadas en unidades monetarias que no reconocen el Jet•!ri­

oro de su propio poder adquisitivo, por lo tanto, las utilida 

des que se presentan en los estados financieros son Jiferen-­

tes a las realmente generadas; puesto que se est5n comparando 

en muchas ocaciones pesos Je hoy con costos y gastos Je uyer. 

Las cifras que muestran los estados financieros en gene­

ral pierden susignificado, por ejemplo: 

- Inventarios sub-valuados 
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- Activos fijos sub-valuados 

- Depreciaci6n acumulada subestimada 

- Utilidades irreales 

- Capital Contable, no muestra la pérdida del poder ad-~ 

quisitivo de la moneda. 

Efectos en las decisiones: 

En base a está informaci6n financiera distorcionada se -

están tomando día a día decisicones, por parte de los ejecut! 

vos de las empresas que pueden conducir a situaciones críticas 

por ejemplo: 

- Precios de ventas irrelevantes 

- Distorsi6n en la medici6n de la efectividad de la ges-

tión gerencial. 

- Planenci6n irrelevante 

- Decisiones err6neas en: 

Niveles de inventarios 

Inversiones 

Utilidades y 

- Dificultad en gestiones de financiamiento, pago excesi 

vo de dividendos, impuestos y participaci6n, presiones 

laborales, riesgos de descapitaliznci6n. 

Al estar basados los resultados de la empresa en la con­

tabilidad tradicional pueden provocar que, a nivel de accionis 

tas, sindicato y en general, el pdblico duden de su credibili 

dad, pues aparentemente éstas reportan de crisis en liquidez 

y escasez de capital, por lo tanto no pueden hacer frente a -
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las demandas de dividendos de las acciones, de mayores sala-­

rios de los trabajadores, de mejores precios al público consu 

midor. 

1.5 EFECTO DE LA INFLACION EN LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Decíamos anteriormente que la contabilidad debe tener -­

como características fundamentales la utilidad y la confiabi­

lidad. 

Pero en estas épocas se pueden apreciar que ya no se ti~ 

ne la confiabilidad, ni la utilidad de la información finan·­

ciera por toda la distorsión que se ha provocado, por que se 

han alterado y se han violado los principios de contabilidad. 

Por Ejemplo: 

El principio de Realización dice: "La contabilidad cuan­

tifica en t6rminos monetarios, las operaciones que realiza ·­

una entidad con otros participantes en la actividad económica 

y ciertos eventos económicos que la efcctan". 

En los términos de este principio es claro que no de han 

tomado en cuenta, para efectos de cuantificar precisamente ·· 

"ciertos eventos económicos que la efectan", se considera que 

la inflación es un evento económico y por lo tanto, debería · 

de cuantificarse para cumplir con este principio Je realiza·· 

ción. 

El principio de Valor Histórico Original; contempla la · 

posibilidad de ajustar las cifras por cambios en el nivel ge· 

neral <le precios siempre y cuando se apliquen a todos los con 

coptos susceptibles <le s~r modificados. A la fecha no se ha · 



dado un ajuste de todas estas cifras para cumplir tambi6n con 

el principio de Valor Hist6rico•O~igi~al. 

Princ.ipio de Revelaci6n: Suf i~l~nte. • "La revelación con -

table presentada en los estados financieros debe contener en 

forma clara y comprensible todo lo necesario para ju:gar los 

resultados de operación y la situación financiera de la enti· 

dad. "En épocas inflacionarias y en los términos de los esta­

dos financieros tradicioanles no se está cumpliendo con el -­

contenido de los mismos para juzgar los resultados de opera-· 

ci6n y la situación de la entidad con todo lo necesario. 

Principio e.le Consistencia.· "Los usos de la informac i6n 

contable requieren que se sigan procec.limicntos de cuantifica­

ci6n que permanezcan en el tiempo'' .. , es obvio que en estas -

épocas inflacionarias no se est6n siguiendo los proce<limien·· 

tos de cuantificaci6n que permanezcan en el tiempo. 

Principio e.le Importancia Relativa. - "La informaci6n que 

aparece en los estados financieros debe mostrar los aspectos 

importantes de la entidad susceptibles <le ser cuantificados -

en términos monetarios" ... también en este principio no se e~ 

tán mostrando los aspectos relevantes derivados Je la infla--

ci6n. 

Principios del Período Contable, -"Las operacionl's )' cve!)_ 

tos así como los efectos derivados, susceptibles de ser cuan-

tifica<los, se identifican con el perfodo l'n <¡lit' oc11l'l'L'll; por 

tanto, cualquier información contuhle debe indicar claramente 

el período a que se refiere", nqu1 la situadón de no reflejar 

L'll C.l(la período lo~; efec!()S i11flat:ionarios. 
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l. 6 MEDIAS A TOMAR : 

Es indudable que ante este panorama la informnción finan 

ciera debe actualizarse para hacer frente a la época inf lacio~ 

aria. En sus diversas áreas las empresas deberán tomar una se 

rie de medidas que permitan establecer políticas sanas y qui­

zas, un poco conservadoras para hacer frente a las épocas in­

flacionarias, Por ejemplo, sería conveniente no sustraer re-­

cursos mediante el pago de dividendos que estén basados en 

utilidades ficticias. Lograr una estructura financiera mds 

favorable teniendo pasivos monetarios que superen a los acti­

vos monetarios, los excedentes en efectivo no tenerlos en in­

versiones monetarias, para lo cual se debe ejercer un mayor -

control en el manejo de recursos financieros, en el flujo de 

efectivo y quizás en activos fijos recurrir al arrendamiento 

financiero y así asegurar precios fijos; llevar a cabo una una 

política constante de revisi6n y substituci6n de productos; -

implantar cláusulas de escalaci6n, ajuste y reajuste de pre-­

cios; en general, políticas que permitan sostener a la empresa 

ante esta situación inflacionaria, pero, todas estas políti-­

cas. ¿C6mo podríamos comprenderlas y determinarlas?. Una de -

las medidas quizd más importantes está en proceder a la reex2 

resi6n de la información financiera, esto es actualizar nues­

tra información financiera, tomando en cuenta los efectos de 

la inflación. 
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2,1. CONCEPTO,- El rubro de inventarios lo constituyen los 

bienes de una empresa a la venta o a la producci6n 

para su posterior venta, tales como materia prima, 

producci6n en proceso, artículos terminados y otros -

materiales que se utilicen en el empaque, envase de -

mercancía o las refacciones para su mantenimiento que 

se consuman en el ciclo normal de operaciones. 

2,2, ELEMENTOS QUE COMPONEN EL RUBRO DE INVENTARIOS. 

Los elementos que componen el rubro de inventarios son: 

Materia Prima.- Son aquellos artículos o materiales -

que serán transformados en artículos terminados, lis­

tos para su venta mediante un proceso industrial, son 

pues la base para que una industria lleve a cabo su -

objetivo que es el de producir. 

Producci6n en Proceso.- Se trata de la materia prima-

que ha sufrido una transformaci6n parcial y a la cual 

se le han agregado dos elementos, la mano de obra y -

los gastos indirectos. 

Productos Terminados.- Son aquellos que ya han pasado 

por todas las transformaciones necesarias y que están 

listos para ponerse a la venta, es decir, son los ar-
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tículos que ya no están sujetos a cambios o transfor·· 

maciones posteriores. 

Almac6n de Materiales y Empaque.- Está compuesto por·­

aqu6llos artículos que sirvan directa o indirectamente 

en la producci6n o bien que van a servir para acondi·· 

cionar el artículo y dejarlo listo para su venta. 

Mercancías en Tránsito.- Son mercancías que han sido -

compradas y que aún no se han recibido en el almac6n,­

independientemente de que estas se hayan pagado o no. 

Mercancías en Consignaci6n.- Son aquellas que se entr! 

gan a una persona ya sea física o moral llamada comi-­

sionista, para que 6sta las venda. 

Mercancías en Dep6sito.- Son las que se han entregado­

para su custodia en algún almac6n de <lcp6sito y se en­

cuentran amparadas con el certificado de dep6sito res­

pectivo, 

Mercancías Deterioradas u Obsoletas.- Si están en con­

diciones de venderse (a precios castigados) se ponen -

con notas especiales, En caso contrario, no deben in-­

cluirse en el inventario. 

Mercancías Enviadas a Maquila.- En ocasiones las empr~ 

sas no cuentan con maquinaria especializada para proc~ 

sar un producto en su totalidad o en parte, por lo que 

se ven en la necesidad de enviar ya sea materias pri·-
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mas o productos semiterminados a maquiladores, para -­

que 6stos lleven a cabo los procesos necesarios para -

dejar el producto terminado, 

Anticipo a Proveedores,- Consiste en enviar a los pro· 

veedores un pago parcial sobre la mercancía que se ad-

quirirá en un tiempo futuro, 

2.3. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

Los principios de contabilidad que afectan al rubro de 

inventarios son los siguientes: 

Período Contable.- Nos indica la necesidad de preparar 

informaci6n financiera normalmente por períodos de un­

afto; indica la necesidad de identificar los costos y -

gastos de un período con los ingresos obtenidos en el· 

mismo. 

Lo anterior se identifica con el rubro de inventarios-

porque se tiene que preparar informaci6n de la situa-­

ci6n que guardan estas mercancías o servicios disponi­

bles para su venta, tambi6n nos dice que se deben con­

tabilizar las ventas, costos y gastos, de tal forma -­

que presenten razonablemente los resultados de las ºP! 

raciones del per[od~ o períodos de tiempo cubiertos. 

Principios de Realizaci6n.- Nos dice que la contabili­

dad debe registrar las operaciones y eventos econ6mi--

cos que efectan a la entidad cuando 6stas se realizan, 

1 7 



Por ejemplo¡ este principio se identifica con los in-­

ventarios en el momento de efectuar una compra, de en­

tregar mercancía en consignaci6n, dar un anticipo a -­

los proveedores, se están efectuando transacciones con 

otros entes econ6micos: cuando los inventarios han su­

frido baja de valor por eventos externos como puede -­

ser una devaluaci6n del poder adquisitivo de nuestra -

moneda o un siniestro. 

Los efectos de estos eventos pueden cuantificarse mon~ 

tariamente por lo tanto, aquí se estaría aplicando di­

cho principio. 

Principios de Valor llist6rico Original.- Nos dice que­

los bienes diferentes del numerario deben registrarse­

en la contabilidad con el valor del dinero que se pag6 

por ellos en el momento de su adquisici6n. Este princl 

pio se relaciona con los inventarios en el sentido de­

que todas las compras de mercancía deben registrarse -

al costo de adquisici6n independientemente del método­

de valuaci6n que la compaftía utilice para su valuaci6n. 

Principios de la Consistencia.- Nos dice que la infor­

maci6n que se presente en este rubro, debe ser obteni­

da y proporcionada mediante la aplicaci6n de los mis-­

mos criterios de cuantificaci6n y clasificaci6n con el 

objeto de hacerla comparable en todo momento. El prin­

cipio será aplicable en virtud de los procedimientos -
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alternativos que pueden usarse en la valuaci6n de és-­

tos que para poder comparar distintos períodos se debe 

usar el mismo sistema y método de valuaci6n y hacer -­

menci6n de éstos en el Balance General, destacando en­

su caso, si los sistemas y métodos de valuaci6n hubie­

ran cambiado, explicando los efectos en el rubro de -­

inventarios en el Balance General y en los resultados­

de las empresas, También en el balance deberá mencio-­

narse el importe de la modificaci6n sufrida por efec-­

tos del mercado o de la obsolescencia y lento movimien 

to de los artículos. Además de la informaci6n necesa-­

ria, deben destacarse si existen gravámenes sobre los­

inventarios o si fistos han sido dados en garantía, 

Esta informaci6n se podrá proporcionar en los renglo-­

nes respectivos o a través de notas aclaratorias. 

Principio de Revelaci6n Suficiente.· Nos dice que la -

informaci6n contable presentada en los estados finan·· 

cleros debe contener en forma clara y comprensible to· 

do lo necesario para jusgar los resultados de la oper!!_ 

ci6n y la situaci6n financiera de la entidad. 

Principio de la Importancia Relativa.- Nos dice que· 

la informaci6n que aparece en los estados financieros­

debe contener en forma clara y comprensible, todo lo · 

necesario para juzgar Jos resultados de opcraci6n y la 

situaci6n financiera de la entidad, pues de no hacerse 
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as!, distorsionaría los objetos que pretende la infor 

maci6n financiera. 

Para saber si una partida es significativa se toman -

en cuenta otros conceptos, por ejemplo: El porcentaje 

de los inventarios, dañados, obsoletos o de lento mo­

vimiento que representa del total de los inventarias­

e incluso,con otras partidas ( la utilidad y el costo) 

También puede ser en atenci6n a la naturaleza de la -

partida. 

Los ejemplos anteriores son para considerar la impor­

tancia relativa de cada partida, el juicio personal,­

debidamente fundado, y el sentido común producto de -

la madurez y capacidad profesional serán la mejor ba­

se para decidir la importancia de las partidas. 

Aspectos Contables, 

Para registrar contablemente los inventarios, existen 

tres procedimientos que son los siguientes: 

a) Procedimiento Global.- Consiste en registrar en -

una sola cuenta los movimientos de mercancías. 

b) Procedimiento Pormenorizado.- En este procedimie~ 

to en lugar de registrar en una sola cuenta los -

movimientos de mercancías, se pormenorizan en gr~ 

pos generales, ten16ndose que llevar varias cuen­

tas de saldo deudor y saldo acreedor, 
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Las cuentas que generalmente se utilizan para su -

contabilizaci6n son las siguientes: 

De saldo Deudor: 

a) Inventarios 

b) Compras 

c) Rebajas sobre ventas 

d) Descuentos sobre ventas 

De saldo Acreedor: 

a) Ventas 

b) Rebajas sobre compras 

c) Devoluciones sobre compras 

En estos dos procedimientos anteriorment~ mencio­

nados el costo solo podrá conocerse practicando un 

inventario físico. 

c) Procedimiento de Inventarios Constantes,- Este mé­

todo permite en cualquier momento conocer la utili 

dad bruta sin necesidad de practicar un inventario 

físico, así como conocer constantemente el valor -

del inventario, 

Este procedimiento de registro se logra mediante -

el uso de lassiguientes cuentas: 

• Almacén de mercancías 

· Ventas 

- Costo de Ventas 

- Producci6n en Proceso 
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En las empresas que manejan grandes vol6menes de -

inventarios es indispensable el uso de la computa­

dora para la contabilizaci6n de los mismos, lo - -

cual ofrece innumerables ventajas que pueden apli­

carse a cada uno de los diferentes procedimientos­

de valuaci6n. 

2.4. VALUACION DE INVENTARIOS, 

El objeto de la Valuaci6n de Inventarios, es que el -

contenido de los estados financieros reflejen los va­

lores monetarios apropiados para poder considerar los 

costos corrientes y consecuentemente los resultados -

de operaci6n. 

En resumen los objetivos de valuaci6n son: Exponer -­

una s61ida base para juzgar la solvencia, estabilidad 

y productividad de las empresas. 

Para poder comprobar y verificar que se est4 obtenie! 

do la utilidad o pérdida del ejercicio en una forma -

precisa debemos efectuar una adecuada revisi6n del -­

área de inventarios, ésto implica que debemos conocer 

que sistemas, técnica y método de valuaci6n se está -

empleando en la empresa, para la determinaci6n de su­

costo de producci6n y costo de producci6n de lo vend! 

do, así como de la valuaci6n de inventarios finales, 

A continuaci6n se explica en qué consisto cada uno de 
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los conceptos mencionados: 

Sistemas de Valuaci6n: 

Para la valuaci6n de los inventarios existen dos sis­

temas: 

Costeo Absorbente.- Se integra con todas aquellas er~ 

~aciones directas y los gastos indirectos que se con­

sidere fueron incurridos en el proceso productivo, La 

asígnaci6n del costo al producto, se hace combinando­

los gastos incurridos en forma directa, con los gas-­

tos de otros procesos o actividades relacionadas con­

la producci6n. Los elementos que forman el costo de -

un articulo bajo este sistema son: Materia Prima, Ma­

no de obra y Gastos directos e indirectos de fabrica­

ci6n, que pueden ser variables o fijos. 

La característica principal de este sistema es la de­

cargar a cada unidad de producto una parte proporcio­

nal de los costos fijos de fabricaci6n. 

Costeo Directo.- En la integraci6n del costo de pro-­

ducci6n deben tomarse en cuenta los siguientes eleme~ 

tos: La materia prima consumida y la mano de obra y -

gastos de fábrica que varían en relación a los volóme 

nes producidos. En este sistema para determinar el ·­

costo de producci6n no se incluyen los mismos elemen· 

tos que los indicados en la parte correspondiente al­

costeo absorbente, ya que se considera que los costos 



eficiencia con que está operando la fábrica, en un mo 

mento determinado no permite tomar decisiones a largo 

plazo. 

Costos Predeterminados.- Se calculan antes de iniciar 

se la producci6n de los artículos; y pueden clasifi-­

carse en: 

Costos Estimados.- Se basan principalmente en la de-­

terminaci6n de los costos con base en la experiencia­

de afios anteriores o en estimaciones hechas por exper 

tos en el ramo; siempre deberán ser ajustados a los -

hist6ricos debido a que son calculados sobre bases e~ 

píricas. 

Objetivos: 

- Determinaci6n del Costo Unitario: 

a) Valuaci6n de la producci6n terminada y en proceso. 

b) Determinaci6n del costo de producci6n de lo vendi­

do. 

- Fijaci6n <le los Precios <le Venta: 

a) Considerar los precios actuales del mercado y com· 

parar con las estimaciones calculadas. 

b) Atender a la oferta y demanda del mercado, 

c) Conocimiento de los artículos que se pueden vender 

a precios distintos. 

d) Establecer máximos y mínimos en precio de venta, • 

cuando lo permita la oferta y la demanda. 
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no deben verse afectados por los volGmenes de produc· 

ci6n. 
La separaci6n de gasto fijo o variable debe hacerse • 

tomando en consideraci6n todos los aspectos que pue·· 

deninfluir en su determinaci6n, ya que en ocasiones · 

cierto elemento del costo puede tener características 

fijas por existir capacidades no utilizadas, Cuando • 

existan partidas de características semivariables, la 

política recomendable es incluirlas en el costo o en­

los resultados de operaci6n, dependiendo de su grado· 

de variabilidad. 

Técnicas de Valuaci6n. 

Las t~cnicas de valuaci6n se dividen en dos: 

Costos Hist6ricos o Reales.- Consiste en la acumula-­

ci6n de los elementos del costo incurrido para la pr2 

ducci6n o adquisici6n de artículos. 

Su ventaja es que se conocen los costos reales incu-­

rridos en un período determinado. 

Su desventaja es la falta de oportunidad en el conoci 

miento del costo, no existe la posibilidad de compa-­

rarlos con otros costos para determinar si son los -­

más adecuados, no son confiables para la fijaci6n de· 

los precios de venta en vista de que el costo se con2 

ce hasta finalizar el ciclo econ6mico, no indica la -



• Tomar Decisiones sobre Producir o Comprar Artículos -

que.se entén elaborando en la empresa. 

Beneficios Obtenidos: Permite un gran auxilio al con 

trol interno, sirve como medida de comparación, deter 

minando variaciones,sirve como escalón para la impla~ 

tación de la técnica de Costos Estándar, no es costo­

sa su implantación, pero es más cara su administra-·· 

ción que la del Costo Estándar, nos sirve para tomar· 

nuevas decisiones (a corto plazo) para la fijación de 

precios de venta, nos permite determinar utilidades • 

anticipadamente, 

Es aconsejable la utilización de está técnica de va-­

luaci6n estimada en empresas en donde las operaciones 

no sean complejas, cuando se desean fabricar artícu-· 

los homogéneos y poco numerosos, cuando no haya mucha 

variaci6n de un perícdo a otro, éste se calcula de 

acuerdo a la experiencia, cuando se cuente con una 

buena experiencia en el manejo del Costo Histórico, 

Costos Estándar.- Es el pron6stico o determinación an 

ticipada de lo que deberán ser los costos reales en · 

condiciones proyectadas, que sirvan de base para el • 

control de los costos y como medida de eficiencia pr~ 

ductiva (o estándar Je comparación) cuando se compa·· 

ren con los Costos Reales. Proporciona un medio para-
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poder medir la efectividad de los resultados y para -

asignar la responsabilidad de las desviaciones. 

Para que proporcione utilidad máxima los Costos Están 

dar, deberán ser relativamente estables y sujetos a -

cambios s6lo cuando ocurran aumentos o reducciones im 

portantes en el costo de materiales o mano de obra en 

las condiciones de operaci6n. 

En los sistemas de costos que tienen como objetivo -­

primordial proporcionar datos a la gerencia para eje! 

cer un control sobre los costos, son evidentes las si 

guientes características: 

- La clasificaci6n primaria de las cuentas es de acuer 

do con la responsabilidad por los costos incurridos 

y como punto secundario basado en la naturaleza de­

la erogaci6n. 

- Los costos están predeterminados. 

- Los costos reales son comparados con los costos es-

tándar, con el fin de medir el ~xito que ha alcanza 

do la gerencia para lograr los costos planeados, 

- Las desviaciones entre los costos reales y los es-­

tándar son analiiados para determinar su origen. 

- Con el objeto de evitar que surjan diferencias des­

favorables en el futuro, la gerencia debe actuar de 

inmediato. 

- Los estándares son revisados en condiciones normales 
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por lo menos una vez al año; pero son modificados -

·s~lamente cuando los directores, ingenieros y conta 

dores determinen la necesidad del cambio. 

Los estándares se fijan para cada elemento del cos· 

to, como se indica a continuaci6n: 

Materiales. 

Especificaciones que indiquen la clase, calidad y • 

otras características que afecten los costos de •• 

producci6n. 

La cantidad que se debe usar para hacer un producto 

deseado dejando un margen para desecho, mermas y ·• 

otras pérdidas cuya eliminaci6n se considera impos! 

ble o poco práctica, 

Mano de Obra. 

Métodos y equipos que se usarán, así como factores • 

que influyan en la efectividad con que el obrero de 

sempeña su labor. Tiempo de operaci6n, empleando 

técnicas de estudio de tiempos y movimientos con el 

fin de poder determinar el tiempo en que se ejecuta 

una operoci6n cuando se labore en condiciones norma 

les. 

Gastos Indirectos, 

Se fijan tipos y cantidades de suministros y servi· 

cios individuales que se deben consumir, cuando és­

tos son importantes paro poderse controlar estrech! 
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mente. Sin embargo, el hecho de que los costos in-

' directos representan muchas partidas diferentes, -

de las cuales muchas son difíciles de medir con -­

exactitud, ocasiona que los estándares de gastos -

de fabricaci6n se hagan en funci6n de su costo en­

unidades monetarias, sin basarse en estándares 

cuantitativos. 

Los sistemas de costos con costos estándar incorp2 

radas en las cuentas, siguen el procedimiento gen! 

ral que a continuaci6n se describe: 

a) Los costos reales de los factores del costo em-­

pleado en la fabricaci6n, se cargan a las cuen-­

tas de operaci6n o cuentas puente (gastos de ma­

nufactura o elaboraci6n), que de esa manera se -

convierten en cuentas de costos variables, 

b) Las cuentas de producci6n en proceso se cargan y 

las cuentas de operaci6~ se acreditan a los cos­

tos est~ndar de la producci6n alcanzada en cada-

proceso. 

c) Las transferencias (créditos) de las cuentas de­

producci6n en proceso a las de artículos termina 

dos (cargos), se hacen a costo estándar, quedan­

do inventario de producci6n en proceso valuado a 

costo estándar. 

d) Las transferencias del inventarlo de artículos -
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terminados a las cuentas de costo de mercancías 

vendidas, se hacen al costo estándar, quedando­

así, el inventario de artículos terminados va-­

luado a costos estándar. 

e) Los saldos acumulados durante el año por conceE 

to de variaciones se cancelan mediante prorra-­

teo contra la de costo de mercancías vendidas -

(costo de ventas), y entre los inventarios fina 

les. 

M6todos de Valuaci6n.-

Tanto por costeo absorbente como por costeo directo 

y ya sea que se maneje por costos hist6ricos o pre­

determinados, los inventarios pueden valunrse con-­

forme los siguientes métodos: 

Costo Identificado.- Consiste en valuar los inventa 

rios identificando todos los artículos con su costo 

de producci6n o adquisici6n. Este métoJo es aplica­

ble a empresas como por ejemplo: joyer[ns, auto<lis­

tribuidoras, etc. 

Costo Promedio.- Consiste en obtener un nuevo costo 

unitario promedio ca<la vez que se reali:a una com-­

pra, la forma de determinarlo será, df\'i,\iemlo el -

importe acumulado <le las erogaciones entre el n6me­

ro de existencias, ya sean 6stos producido,; o com-­

pra<los. En caso de que existan devoluciones por Pª..!: 



te de los clientes, se registrará al costo que se -

·le di6 salida, provocando con esto una modificaci6n 

al costo existente como si se tratara de una com--­

pra. El inventario de producci6n en proceso y pro-­

duetos terminados, quedarán valuados con los costos 

acumulados en el proceso de fabricaci6n a la fecha­

de cierre. 

M6todo UEPS. (Ultimas Entradas, Primeras Salidas). 

Se refiere a que los 6ltimos artículos que entran -

al almac6n ya sea 6ste de materias primas o de art! 

culos terminados son los primeros en salir para su­

producción o para su venta. Las existencias del in­

ventario al finalizar el ejercicio quedarán regis-­

tradas a los precios de adquisici6n o producción -­

más antiguos, mientras que en el Estado de Resulta­

dos se reflejarán los costos más recientes. 

El gran uso que ha alcanzado este m6todo, se debe -

a la afirmación de que refleja con mayor exactitud­

el punto de vista de las operaciones, bien sea que­

se hayan afectado o no sus precios de venta, puesto 

que las personas encargadas de las operaciones se -

encuentran inclinadas a pensar en función de márge­

nes entre los precios corrientes de mercado, El 

efecto durante un período de precios en alza es el­

de conservar el costo del inventario a un nivel in-
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ferior "más seguro" que el costo corriente de repo· 

sici6n o reemplazo,reduciendo así los márgenes y -­

haciendo posible la disminuci6n de los precios de -

venta, cuando el mercado cambia sorpresivamente en­

otra direcci6n, sin que sea necesario prevenirse -­

contra las pérdidas de inventario. 

La aplicaci6n de este método no es apropiado en las 

empresas donde las existencias de inventarios son -

pequefias o variables, la rotaci6n es rápida o se -­

efectúan transacciones de cobertura para proteger -

las ventas futuras. Tiene el efecto de crear una re 

serva secreta y con frecuencia el de subestimar con 

siderablemente todos los activos como las utilidades 

retenidas, aunque no evita la necesidad en algunos -

casos, de reducir el costo a una cantidad que no 

exceda del precio de mercado. Su uso tan extenso se 

atribuye a las economías que ocasiona en el impues­

to sobre la renta, 

Método PEPS (Primeras Entradas, Primeras Salidas) 

Consiste en valuar las salidas del almacén de (mat! 

riales y artículos) al precio más antiguo de compra 

y presentar como su valor los costos más recientes­

y normalmente más altos, puesto que la tendencia de 

los precios en el mercado es de aumento, Las sali-­

das por venta o cargos a la producci6n son valuadas 
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al costo de adquisici6n de las primeras compras y • 

· ai terminarse éstas, las siguientes salidas serán • 

valuadas al costo de las siguientes compras, y así· 

sucesivamente, por lo tanto, los costos más recien­

tes se reflejarán en el inventario al final del - -

ejercicio. 

Este método de valuaci6n es recomendable en empre-­

sas cuya rotaci6n de inventarios es rápida y sus 

ventajas pueden reunirse de la siguiente manera: 

• Está basado en el costo y por la tanto no im· 

plica ningún problema respecto a las utilida­

des o pérdidas no realizadas, siempre que no­

se trate de inventarios obsoletos o de lento­

movimiento. 

- Se obtienen los movimientos reales, en forma­

sistemát ica y sin hacer uso de las estimacio-

nes. 

• Se apega a las disposiciones del reglamento -

de la Ley del Impuesto sobre la Renta para la 

valuaci6n de inventarios. 

- Los precios más recientes encuentran su apli­

caci6n en el balance y los más antiguos inven 

tarios en el costo de las mercancías vendidas 

en el ejercicio, 

· Con la aplicaci6n de este método se obtendrá-



·un costo de ventas bajo, 

Este método en la práctica es muy laborioso, sobre­

todo cuando existen salidas de almacén que abarquen 

más de un lote de entrada, en cuyo caso, éstas debe 

rán valuarse por todos y dada uno de los ·diferentes 

precios de los artículos de que se trate, por lo -­

que será necesario efectuar diversos c~lculos que -

además aumentan las posibilidades de que se cometan 

errores en la valuaci6n. 

Detallistas.- Mediante este método, el importe de -

los inventarios se obtiene de la valuaci6n de las -

existencias a precio de venta y restándoles los fac 

tores de margen de utilidad bruta, para obtener el­

costo del grupo de artículos, 

Este método es usado generalmente en tiendas de des 

cuento, tiendas de ropa, de departamentos, superme! 

cados, etc., por la facilidad para determinar su -­

costo y por consiguiente sus saldos de inventarios. 

Para que este método funcione adecuadamente y pueda 

ser controlado, se deben formar grupos homogéneos -

de artículos, asignándole a éstos su precio de ven­

ta, tomando en cuenta su costo de compra y su res-­

pectivo margen de utilidad, 

Para que este método se lleve a cabo se deben de --
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cuidar los siguientes aspectos: 

a) Control y revisi6n del margen de utilidad bruta, -

tomando en cuenta, las compras nuevas que se hagan 

nsí como los ajustes que se hagan los precios de -

venta. 

b) Formaci6n de grupos de artículos homogéneos 

e) Un adecuado control de los traspasos que existan, 

ya sea entre departamentos o grupos 

d) Inventarios periódicos con el fin de verificar el 

saldo teórico de las cuentas y hacer los ajustes -

que procedan. 
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LA VALUACION DE INVENTARIOS EN RELACION CON LA FLUC­

TUACION MONETARIA. 

La inflaci6n trae como consecuencias la fluctuaci6n 

en los precios. Esta fluctuaci6n por los métodos 

tracionales de valuaci6n hace que la informaci6n fi 

nanciera se distorcione en ocasiones; tanto que los 

estados financieros lejos de dar una idea respecto­

ª los negocios confunden a los lectores. Debido a -

esta circunstancia, la informaci6n contenida en los 

estados financieros no puede ser comparable a tra-­

vés de los años. 

Los métodos de contabilidad que se desarrollan so-­

bre la base del registro hist6rico original, ocasio 

nan los siguientes problemas: 

a) Los activos no monetarios de la empresa normalmente 

están subvaluados, sobre todo los activos fijos y -

en ocasiones esta subvaluaci6n llega a afectar nota 

blemente al rengl6n de inventarios, 

Por lo que corresponde a los activos fijos, sobre -

todo en empresas que tienen muchos años de estable­

cidas, las inversiones que se van haciendo a lo lar 

go de su vida se van registrando a pesos de difere! 

te poder adquisitivo; por tanto, las partidas más -

viejas no reflejasn un cargo adecuado a los result! 

dos por deprcciaci6n o en su caso amortizaci6n ----
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sobre costos de reposici6n. Y en cuanto al invent~ 

· rio, en ocasiones la determinaci6n de la utilidad­

bruta no es comparable porque se registran ingre-­

sos del día de hoy comparados con costos anterio-­

res. La verdadera utilidad bruta que obtiene un ne 

gocio es la que resultaría de restar a los ingresos 

de hoy los costos de hoy y no los de hace un mes o 

dos o tres o más según sea el caso. 

b) En tiempos de marcada inflaci6n las empresas obti~ 

nen grandes utilidades en las cuales en muchas OC! 

siones existen espejismos; a estas utilidades se -

les denomina utilidad inflacionaria ficticia o ap~ 

rente. Si no se tiene cuidado en el manejo de es-­

tas utilidades la empresa puede descapitalizarse -

por virtud de utilizar una política de dividendos­

err6nea que trae por consecuencia la nplicaci6n de 

efectivo, el cual es necesario para compensar los­

incrementos del nivel general de precios. 

Los métodos más adecuados para valuar los inventa­

rios para tratar de solucionar el problema de los­

cambios en el nivel de precios son el de últimas -

entradas primeras salidas y el de primeras entradas 

primeras salidas, aunque estos m6todos tienen como 

efecto que el registro de la utilidad inflaciona-­

ria derivada de estas inversiones tiende Únicamen· 
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te a retrasarse, 

Se puede concluir que el m6todo de últimas entradas 

primeras salidas y el de primeras entradas y prime­

ras salidas son herramientas valiosas para la solu­

ci6n del problema de los cambios en el nivel de los 

precios, pero una soluci6n integral a este problema 

sería la reexpresi6n total de los estados financie­

ros, puesto que este problema no solamente atañe a 

los inventarios sino a muchas otras partidas de -­

los estados financieros, 

2,5, CONTROL INTERNO. 

El control interno de inventarios está vinculado con 

las actividades de compra, fabricaci6n y venta de -­

productos, Un adecuado control interno exige que las 

mercancías sean debidamente pedidas, recibidas, con­

troladas, segregadas, usadas y contadas físicamente­

para asegurar la correcci6n de los inventarios y su­

adecuada valuaci6n. 

El control interno comprende el plan de organizaci6n 

y todos los m6todos y procedimientos que en forma -

coordinada se adoptan en un negocio para la protec-­

ci6n de sus activos, la obtenci6n de informaci6n co­

rrecta y segura, la promocl6n de eficiencia de oper!!_ 

ci6n y la adhesi6n a las políticas prescritas por la 
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direcci6n. 

Los objetivos del Control Interno son: 

• Protecci6n a los activos del negocio. 

- Obtenci6n de informaci6n correcta y segura, 

- Promoci6n de eficiencia de operaci6n y 

- Adhesi6n a las políticas prescritas por la di· 

recci6n. 

Por lo anteriormente escrito, el Contador P6blico al 

hacer el estudio y evaluaci6n del Control Interno co 

mo lo indica la segunda norma de auditoría relativa­

al trabajo del auditor, debe verificar que se cumplan 

dichos objetivos. 

La evaluaci6n del Sistema de Control Interno consti­

tuye la base para obtener la confianza del mismo y -

determinar la naturaleza, extensi6n y oportunidad de 

los procedimientos de auditoría aplicables a la reví 

si6n. 

La Comisi6n de Procedimientos de Auditoría del Insti 

tuto Mexicano de Contadores P4blicos, informa que ·­

sus miembros no deben omitir un dictamen sobre esta­

dos financieros de acuerdo con las normas generalme! 

te aceptadas, sin haber cumplido con aquella, que lo 

obliga a examinar el Control Interno, 

El Control Interno nos proporciona las bases sobre • 

las cuales se edifica la estructura del examen de -· 



estados financieros; de la solidez del Control Inter­

n~ ~epender' la sencillez y confiabilidad de los Esta 

dos Financieros. 

Los 

a)• -

métodos para valuar el Control Interno son: 

a).- Método Descriptivo. 

b). - Método Gráfico, 

c). - Método por Cuestionarios. 

Método Descriptivo.- Este método se desarrolla -
por medio de una relaci6n detallada, elaborada -

por el auditor o por sus ayudantes sobre todas -

las actividades que se desarrollan en los depar­

tamentos que integran la organi:aci6n <le los fun 

cionarios, empleados y todo el personal que in-­

terviene en la empresa sujeta a revisi6n; <latos­

que son plasmados en papeles de trabajo, los cu~ 

les pueden consultarse posteriormente y que for­

man parte de la evidencia del trabajo efectuado. 

Nos permite conocer c6mo se reali:an las activi­

dades en forma detallada y por consiguiente, ay~ 

da a formarnos un juicio m's concreto <le c6mo, -

cuándo y por quién son realizadas las operacio-­

nes. 

b).- Método Gráfico.- Consiste en presentar objetiva­

mente la organiznci6n del cliente y los proce<ll­

mientos que tiene en vigor en sus diversos <lepar 



tamentos o actividades. 

Para llevar a cabo este método se debe contar -­

con un organigrama que muestre los departamentos 

que forman la empresa, la interrelaci6n que exi! 

te entre ellos, el nivel en que se encuentra ca­

da uno de ellos, así como el grado de dependen-­

cia respecto a la direcci6n de la empresa. Las -

operaciones que desarrolla cada departamento sir 

ven de base para la elaboraci6n de una gráfica -

de flujo que indique de una manera clara y obje­

tiva el proceso de ejecuci6n de esa actividad -­

desde su iniciaci6n hasta su fin y el efecto que 

contablemente produce en los libros y registros­

de la empresa, La aplicaci6n de este método tie­

ne limitaciones en cuanto a una amplitud de des­

cripci6n, lo que genera omisiones de importancia, 

es poco elástico. 

c),- Hétodo de Cuestionarios,- Este método es el más 

práctico, y consiste en utilizar cuestionarios -

estándar, usando normalmente por todas las firmas 

de contadores públicos. 

Este .método se caracteriza por una serie de pre­

guntas elaboradas en forma de lista, enfocada a­

cubrir los aspectos más importantes y básicos 

del Control Interno, expuesta de tal forma que -
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una respuesta negativa indique una deficiencia -

en el sistema que será considerada para el posi­

ble efecto en el programa de auditoría, o en su­

caso, ser reportado a la direcci6n para su consi 

deraci6n, 

Aspectos de una empresa debe tener presentes pa­

ra un Control Interno adecuado. 

1,- Para ejercer un control adecuado de las existen­

cias de inventarios y sus movimientos, deberá -­

adoptar un procedimiento de control de acuerdo a 

sus necesidades y estas pueden ser: mercancías -

generales o global, análitico o pormenorizado, -

detallistas y el de inventarios constantes. 

Recomendamos el método de inventarios constantes 

por su manejo generalmente sencillo y por propo! 

cionar informaci6n efectiva y oportuna. Sus re-­

gistros proporcionan informaci6n para aplicar -­

costos ;eguros a los artículos producidos y ven­

didos, de igual forma se pueden controlar los in 

ventarios físicos. Este método Jebe ser manejado 

por personas independientes al personal a cargo­

del control Je las existencias físicas, ya que -

de no hacerlo así, las diferencias o faltantes en 

las existencias físicas, pudieran ser ocultados 

mediante anotaciones impropias en los registros, 

2,- Con la finalidad Je que los saldos de los auxi·-



liares coincidan con el saldo mayor, las relaci~ 

nes de inventarios serán obtenidas de los datos­

contenidos en los auxiliares. 

3.- Se deben usar formas prenumeradas con el fin de 

asegurarse de la existencia de un buen control -

de las entradas a los diversos almacenes. 

El uso de estas formas prenumeradas y previamen­

te autorizadas nos ayuda averif icar que todos 

los movimientos de entrada a dichos almacenes 

fueron incluídos en el mayor general y el deta-­

lle de los mismos fue anotado correctamente en -

el auxiliar de inventarios. 

4.- El uso de formas prenumeradas y autorizadas es -

el medio adecuado para controlar las salidas de 

todos los almacenes de la empresa, esto trae co­

mo consecuencia que exista seguridad de un buen 

aprovechamiento en los materiales. 

5,- Con la finalidad de tener informaci6n oportuna -

es conveniente que cada uno de los departamentos 

que emita salidas de almacén (sean éstas mercan­

cías o materiales), las envíe a contabilidad - -

oportunamente para su control, valuaci6n y regi! 

tro. 

6.- Para verificar que los importes anotados en las­

tarjetas de almacén sean verídicos, se debe pra~ 
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ticar un inventario físico por lo menos una vez 

al año, las diferencias encontradas entre los -

registros y el inventario físico s6lo serán aju! 

tadas cuan<lo hayan sido investigadas y explica<las 

por personas independientes de las que las mane­

jan. En casode que se practiquen inventarios f[­

sicos rotativos y éstos muestren sobrantes o fal 

~antes de poco monto, el ajuste podrá hacerse -­

una vez al año. 

7.- Es necesario realizar un estudio para determinar 

-la cobertura del seguro de los inventarios con­

objeto de cubrirlos en su totalidad de posibles 

pérdidas. 

8,- Llevar a cabo la toma física <le inventarios es en 

muchos de los casos una tarea complicada, por tal 

motivo es conveniente planearlos adecuadamente y 

dar instrucciones detalla<las por escrito, Las -­

instrucciones entre otra informaci6n deberá con­

tener lo siguiente: corte de <locwncntaci6n, los 

empleado~ que intervendrán en los conteos, fe- -

chas, hora, lugar, etc. 

9.· Con objeto de tener una vigilancia sobre los alm! 

cenes, detectar artículos de lento movimiento, - -

as! como faltantes de importancia, los cuales se­

rán investigados y aclarados en forma oportuna, -
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es conveniente que se practiquen conteos físicos 

peri6dicos. Es recomendable que la empresa desi~ 

ne a una persona como Única responsable para la 

custodia de las mercancías. 

10.· Debe ejercerse control efectivo de la mercancía -

enviada en consignaci6n, maquila, dep6sito, etc., 

cuidando su correcto registro debido a que sigue 

siendo de la compañía, hasta que se venda o se -

reciba. Asimismo, debe incluirse cuando se haga 

la toma de inventarios físicos. 

11.- Cuando se reciba mercancía en consignaci6n debe -

llevarse un registro que la identifique de la mer 

cancía que pertenece a la compafiía, en los almace 

nes de deberá tener separada para evitar que se -

incluya en los inventarios, 

12.- Es necesario que los inventarios físicos coinci­

dan con los registros (libros), para ello se de­

berá hacer un adecuado corte tanto de compras c~ 

mo de ventas; esto quiere decir que las facturas 

por mercancía recibida serán incluídas en el in­

ventario y todas las ventas que hayan sido embar­

cadas serán excluÍdas de los libros. 

13.- Con objeto de obtener un adecuado funcionamiento 

del sistema de costos implantado por la compañia, 

es conveniente que exista un mantinl de costos que 
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describa la índole y el objeto del sistema en -

particular. 

14,- La empresa deberá establecer en forma clara y -

precisa el sistema técnias y métodos de valuaci6n 

que tenga implantado, por ejemplo: sistema; Cos­

teo Directo, técnica: Costos Estándar, y método: 

15.-

16.-

UEPS. 

Para que una empresa aproveche al máximo sus ma-

teriales y abastecimientos, es necesario que el! 

bore una planeaci6n y/o presupuestos de produc--

ci6n, con ello se evitarán desperdicios o defi--

ciencias de materiales, 

Para controlar la producci6n en proceso, es ne ce 

sario establecer un sistema en el que se puedan­

conocer las cantidades de dichos inventarios y 

el grado de avance de éstos. 

2,6, PROCEDIMIENTOS APLICABLES AL RUBRO DE INVENTARIOS, 

Objetivos de los Procedimientos de Auditoría en el -

rengl6n de Inventarios. 

Los objetivos que sefiala el IMPC y que debemos tener 

presente para realizar nuestra revisi6n del rubro de 

inventarios: 

l. Comprobar su Existencia Física. 

Para asegurarse de que los bienes existen, las em 

46 



presas deben someterse a recuentos físicos cuando 

menos una vez al ano, en esta inspección física -

nos daremos cuenta también del estado que guardan 

los inventarios (dañados, obsoletos, lento moví-­

miento, etc.). 

z. Verificar que sean propiedad de la empresa. 

La empresa debe contar con toda la documentaci6n -

necesaria para comprobar que son de su propiedad. 

3, Comprobar que contengan sólamente artículos o mat! 

riales en buenas condiciones de consumo y de venta 

y en su caso, identificar aquellos en mal estado, 

obsoletos o de lento movimiento, 

Los inventarios de lento movimiento, defectuosos u 

obsoletos, deben ser separados de los de buen est~ 

do y reducirlos a su valor neto de realización, a 

través de la reserva correspondiente. 

4. Comprobar su correcta valuaci6n, reconociendo la -

pérdida de valor. 

El auditor debe cerciorarse que los métodos de va­

luaci6n empleados estén de acuerdo con principios 

de contabilidad generalmente aceptados, 

S. Cerciorarse que haya consistencia en la aplicación 

de los sistemas y métodos de valuaci6n. 

Los sistemas y métodos de valuaci6n deben ser apl! 

cadas en forma consistente con relación al ejerci-
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cio anterior para estar en posibilidad de hacer -

comparaciones. 

6, Determinar los gravámenes que existan, 

Los inventarios gravados, dados en garantía o con 

otras restricciones, deben estar debidamente reve 

lados en el balance general o en notas a los esta 

dos financieros. 

7, Comprobar su adecuada presentaci6n y revelaci6n en 

los Estados Financieros, 

Su presentaci6n en el Balance o sus notas, deberá 

ser correcto y además habrá una revelaci6n sufi-­

ciente respecto a: 

a) Grupo de partidas que lo integran 

b) Método de valuaci6n 

c) Estimaciones por pérdida de valor 

d) Compras a afiliadas 

e) Gravámenes sobre los inventarios 

8, Comprobar la correcta aplicaci6n del método de ac· 

tualizaci6n seleccionado por la empresa, 

Es importante que el auditor evalue si el método • 

seleccionado por su cliente, dentro de las caracte 

rísticas particulares de la empresa, producirá in· 

forrnaci6n apegada a la realidad en el con texto de 

criterio prudencial, 

9, Cerciorarse que la actualizaci6n de la informaci6n 
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financiera incluya todos los rubros sustancialmen­

te afectados por los efectos de la inflaci6n y que 

los métodos sean uniformes y se hayan aplicado en 

forma integral. 

Lo anterior es con el pr6posito de asegurar que no 

se ha realizado una discriminaci6n selectiva que -

cause parcialidad, por lo que se deberá verificar 

que los métodos elegidos correspondan a un conju~ 

to de criterios y políticas debidamente armoniza-­

dos entre sí y que se hayan adoptado en forma inte 

gral, es decir, que se hayan considerado todos sus 

efectos, tanto los favorables como los desfavora-­

bles, 

10. El auditor debe comprobar que los efectos <le la i~ 

flaci6n han sido correctamente determinados e in-­

corporados a los estados financieros ~ásicos y que 

se han efectuado las revelaciones pertinentes tales 

como: método seguido o, criterio de cuantificaci6n, 

significado e implicaci6n <le ciertos conceptos, -­

costo hist6rico, etc. 



C A P I T U L O III 

so 



3.1. ANTECEDENTES 

A ra1z de la divulgación y plicaci6n de los lineamientos­

del Boletín B-7, la Comisión de Principios de Contabilidad -

reuni6 las experiencias, puntos de vista e inquietudes tanto 

de los que preparan como de los usuarios de la infonnaci6n -

financiera. Derivado del estudio antes mencionado, la Comi-­

si6n estableció las siguientes prioridades para el análisis­

y fonnulaci6n del Bolet!n B-10: 

1.- La conveniencia de que el boletín estableciera un s6lo­

método para detenninar cifras actualizadas. 

2.- Integración y reconocimiento del costo financiero real, 

3 •. - La conveniencia de incorporar la infonnaci6n relativ.a a 

los efectos de la inflación en los estados financieros -

básicos. 

PRINCIPALES CAMBIOS CONTENIDOS EN EL BOLETIN B-10 

1. M6todo para la actualización de cifras. 

Al igual que lo dispuesto por el Boletrn B-7, el Bolet!n­

B-10 establece que cada empresa podrá optar por cualquiera 

de los métodos de actualización, (de los cuales se hablará 

más ampliamente en el siguiente capftulo) usados hasta la­

fecha; sin embargo, el boletín subraya que el uso de ambos 

métodos limitará la comparabilidad, 
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2 .• Incorporaci6n deliCosto Integral de Financiamiento al Es· 

tado de Resultados. 

Uno de· los cambios fundamentales del Boletín B-1 O en re la· 

ción al Boletín B-7 es, sin duda, el reconocimiento e in-­

corporaci6n al estado de Resultados del Costo Integral de 

Financiamiento. 

De acuerdo a lo mencionado en el boletín, en épocas de --­

inestabilidad mometaria y de precios, el costo de financi­

amiento de la empresa incluye, no s6lo, los intereses, si­

no también el resultado por posici6n monetaria y en los-­

casos de financiamiento en moneda extranjera, las fluctu-­

aciones cambiarias correspondientes. 

Estos tres aspectos determinan el c0sto real de financi-·-~ · 

amiento de la empresa. 

Por otra parte, el Boletín B-10 busca lograr una más ade-· 

cuada aplicaci6n del principio de realizaci6n y período --: . 

contable, reconocimiento en el Estado de Resultados el --­

Costo Integral de Financiamiento en base al concepto de -­

devengado. Para ello el mencionado boletín proyecta inco·­

rporar al lenguaje contable el concepto de Paridad Técnica 

o de Equilibrio, La Paridad Técnica es aquella que iguala­

los niveles generales de precios entre dos países a una -­

determinada fecha. 
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3. Incorporaci6n a Estados Financieros Básicos de las cifras 

actualizadas. 

A diferencia del Boletín B-7, el Boletín B-10 establece -

que la actualización de cifras debe ser incorporada a Es­

tados Financieros Básicos, de acuerdo a lo siguiente: 

A) g~~igg=g~ª§i1Yü~~§U={lQªU~i¡¡¡: 

En este estado se presentarán las cifras actualizadas-

de: 

-Inventarios. 

-Inmuebles,Maquinaria y Equipo, así como su Depreciaci 

6n Acumu 1 ada. 

-Provisi6n de Pasivos pura futuras devaluaciones. 

-Capital Cont:.tle, incluyendo: 

-Reserva para mantenimiento de capital. 

-Resultado por tenencia de activos no moneta---

rios. 

En este Estado deberán actu;1:izarse y/o incorporarse • 

las siguientes partidas: 

-Costo de Ventas. 

-Depreciaci6n del Periodo. 

-Costo Integral de Financiamiento, el cual incluye: 

-Intereses. 

-Fluctuaciones cambiarlas. 

-Resultado por posición monetaria. 
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A parte de los cambios esenciales establecidos por el --­

Boletín a-10, existen una serie de aportaciones a través de 

reglas y procedimientos especificas contemplados en el bo~ 

tín, destacándose los siguientes: 

a) A diferencia del Boletin B-7, el Boletín B-10 no exime a 

ningOn tipo de entidad econ6mi~a de la obligaci6n de --­

actualizar sus cifras. 

b) Unificar el tratamiento contable de las Fluctuaciones.-­

Cam biarias, con la intención de dejar sin efecto las dis­

posiciones contenidas en el Boletín B-5 y circular 14, 

c) Establece los requisitos mínimos para la actualizaci6n de 

propiedades, planta y equipo, en el caso de que se apli-­

que el método de costos específicos, 

d) Contempla diversas alternativas para la determinación del 

valor neto de reposeci6n, incluyendo la posibilidad de -­

que la propia empresa efectde los avaldos. 

e) Explica el procedimiento para la determinación y aplica-­

ción dnl concepto de paridad técnica o de equilibrio. 

f) Hace una primera incursión en el tratamiento de la utili­

dad en tenencia de activos no monetarios. 

3,2, NORMAS GENERALES. 

Como Je r.wnciona anteriormente para reflejar adecuadamente 

los efectos de la inflación se ha considerado que, en una --



primera etapa, deben actuRlizarse por lo menos los siguientes 

renglones considerados como altamente significativos: 

-Inventarios y Costo de Venta. 

-Inmuebles, Maquinaria y Equipo, Depreciaci6n Acumulada y 

la Depreciación del período. 

-Capital Contable. 

Además, deberán detenninar: 

-El resultado por tenencia de activos no monetarios. 

-Costo Integral de Financiamiento. 

Para la actYalizaci6n de estas partidas, cada entidad de -

acuerdo con sus circunstancias, podrá utilizar el método de­

Ajustes por Cambios en el Nivel General de Precios o por el­

de Costos Específicos (en el siguiente capítulo se comcnt~n­

rnás ampliamente estos dos métodos). Para que pueda existir-­

congruencia y significado en la infonnaci6n es recomendnble­

que en la actualización de inventarios, activos fijos y de -

sus respectivas cuentas de resultados se aplique el mismo -­

rnétodc ya que uno parte de puntos de vista distintos y con-­

duce a resultados diferentes, y lo más importante, la inter­

pretaci6n del significado de las cifras que se producen es-­

Je naturaleza distinta, No obstante, ambos m~todos pueden -­

combinarse, siempre que la combinaci6n se efectúe en distin­

tos rubros del Balance General. 

Por la importancia que la actualizaci6n reviste y que -­

Jehe ser incorporada a los estados financieros básicos, se • 
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deben revelar aquellos datos pertinentes, ti:les como: m~todo 

seguido, criterios de cuantificaci6n, significado e implan!.!!. 

ción de ciertos conceptos, etc. 

Para permitir al usuario de los estados financieros una -­

mejor compresi6n del contenido informativo, 

3.3. VIGENCIA Y OBLIGATORIEDAD üEL BOLETIN B-10. 

Las nonnas contenidas en el Boletín B-10 son Je aplicaci6n 

gc1.cral excepto a lo dispuesto por la Comisión Nacional de -

Valores a partir de los ejercicios sociales que concluyan el 

31 de diciembre de 1984; sim embargo,esta Comisión hace ex-­

harto, a que todas las empresas observen las normas del bo-­

letín con anterioridad a la fecha señalada. 

Estas reglas contenidas en el boletín dejan sin efecto nl­

Boletín B-7, así como desposiciones relacionadas con las 

fluctuaciones cambiarías contenidas en el Boletín B-5, las -

circulares 14 y 19 quedan sin efecto. 

El 18 de enero de 1984, se emiti6 la circular 11-10 por --

la Comisión Nacional de Valores, quien por necesidad es pro- -

pias del ramo que le corresponde vigilar y en funcii5:, a las­

responsabilidades que le son propias, establccio modalidades 

contenidadas en el Boletí11 B-10. Con obl igatorieJad a partir 

del lo. de enero de 1984, siendo lo más relevante lo siguiente:: 

- Que las disposiciones del l!oletfo B-10, no deben npli,·a!: 

se a instituciones y organizaciones auxiliures de cr6dito, -



inclusive compaftias de Pian zas, instituciones de seguros y a 

sociedades de inversi6n, por estar sujetas a leyes especiales 

y de que la funci6n de inspecci6n y vigilancia de sus opera-­

cienes excepto en el Oltimo caso, corresponden a otras auto-­

ridades. 

- Las sociedades que tienen sus tftulos inscritos en el re-­

gistro de valores e intermediarios deberán observar el Bo-­

letín B-10. 

- Por lo referente a inventarios y costo de ventas, deberan· 

aplicar a resultados los costos siguiendo el procedimiento­

de Ultimas Entradas Primeras Salidas (UEPS) y actualizar -­

los inventarios de acuerdo con el método de costos espect­

ficos (volres de reposici6n), 

- Por los activos fijos mediante el método obligatorio de --­

costos específicos o avaldo practicado por valuadores inde­

pendientes, autorizado por la Comisi6n Nacional de Valores. 

- Por lo que se refiere a las inversiones en acciones,se --­

valuará, dependiendo del grado de participaci6n en las acci 

ones, mediante el método de participaci6n o expresarse a -­

su costo, 

- Por lo referente a la cuentas de resultados, la deprecia--­

ci6n de los bienes del active fijo se registrar5n separan-­

do la deprecici6n a costos hist6ricos de la actualizada w~­

por revaluaci6n para que figuren en renglones especificas-­

de dicho estado. 

El Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, tomando en --
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en concideración la fecha en que será aplicable el Boletín -

B-10,indica que sólo se emitirán dictamenes limpios cuando -

los estados financieros se apeguen a las normas contenidas -

en el Boletín B-10. 

En los casos de cumplimiento parcial o falta tot~l de arli·· 

cación de las disposiciones del Boletín B-10, deberá emiti~~c 

se el dictámen con salvedad o negativo, segan el caso, por -

falta de cumplimiento de los principios de contabilidad. 

La aplicaci6n de los lineamientos del Boletín B-10 en el 

primer año originará en todos los casos una salvedad a la 

uniformidad en la aplicación de los principios de contabi.!.i 

dad. 
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VALUACION DE LA INVERSION EN ACCIONES DE SOCIEDADES 

QUE TENGAN HSCRITAS SUS ACCIONES EN LA BOLSA DE -­

VALORES 

[ 

. . COMPAfrí1f 1'ENtlbOP.A' 
, ·-----·-------. -·-·-·- (lls la compnlHa pr. opietaria del 
í 25% o más de las acciones or--
1 dinarias de otra emprl'.Sf.1 en ·---

"!lf Cuando sea propietaria de 

acciones ordinarias de: ---~----
'"•ndo '~p,opi•tn•in d• ncciono• 
inferior al 25\ del capital de So­
ciedad 

1 S U B S I D I A R I A ASOCIADA 

emilora. 

l 
(F.s aquella compañía cuya 
mayoría de acciones ordin 
arias (más del SO\) es -7 
propiedad de otra empresa 
(1) 

··-------- ----------

Es una compañía de la cual otra 
empresa es propietaria de no -­
más del 50% de las acciones me­
nos del 25\ y no más del SO\ -­
del SO\ de las acciones ordina­
rias en circulación (1) 

La Inversi n en acciones 
sarán U SU costo. 

----- ---------r-----. 
... . 

OBLIGACIONES: 

'":l6 ValuarlÍn acciones por J. 
'M6todo de Participa-­
ci6n 

a) Presentar balances dictaminadas por 
Contador P6blico de la subsidiaria, -­
los cuales deberán expresar sus Esta-­
dos Financieros de acuerdo a las normas 
previstas en la circular. 

b) Presentar estados consolidados con 
sus subsidiarias y tendrían obligaci6n 
de presentar ambos. 

OP.LIGACION: !.a inversi6n en 
acciones se expresarán a su 
costo. 
a) Presentar balances dicta 
minados por Contador Póbli7 
co de la asociada, los cual 
es deberán expresar sus -7 
Estados Financieros de acuer 
do a las normas previstas eñ 
la circular. 

se expre-

"' (1) Definici6n de conceptos scg6n Boletln B·R Comlsi6n de Principios de Contoblidad del 1.M.C.P. 
"' 



C A P I T U L O IV 
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~§IQºQ§=g~B~=~A=B&~QeB~§lQ~=º~='§I4RQ§=El~~~~!~BQ§=X=§U§=Ae~! 

~4~rn~~§. 

4.1 ~~TQQQ_Qg_~~Y§Tg_pQ~-g~ª!Q§_g~_gk_~!Yª~-gª~ª~~~-ºª-P~ª: 

g!Q§ 

La contabilidad ajustada a los Niveles Generales <le Precios. 

Concepto.- La contabilidad tradicional está basada en el va-­

lar hist6rico original y las cifras que presentan los estados 

financieros están medidas en términos del número de Unidades 

monetarias erogadas para efectos de medici6n, por lo tanto, -

ésta será confiable en tanto que esa medida permanezca cons-­

tante de acuerdo con el poder adquisitivo, y es por ello que, 

en épocas inflacionarias, como las actuales, pierde validez -

esta medida puesto que el valor del dinero estará determinado 

por la cantidad de bienes y servicios que pueden adquirirse, 

su poder adquisitivo ha cambiado y ésto provoca que se presen 

ten cifras ficticias. 

Este método cambia la unidad de medici6n al tomar aqué­

lla que refleje una cantidad uniforme de poder de compra ac-­

tual, esto es, utiliza pesos constantes, que sean cantidades 

equivalentes de dinero en términos <lel poder de compra actual. 

Esto sería similar a cuando presentamos nuestros estados -­

financieros de empresas que tienen operaciones con monedas 

extranjeras, que al cierre del ejercicio hacemos el cambio 

según el tipo oficial vigente a esa fecha. 
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~~~~2~2-~!.!i~~!!.~Q!.~!~~!2~-~º-!!_~!Y!!_g~g~r!!_~~-Pr~~!Q!~· 

Este método que considera que la actualización de las -­

cifras presentadas en los Estados Financieros a valor hist6ri 

co, necesariamente deberán ser expresadas en unidades maneta-. 

rias de poder adquisitivo actual, sin implicar esto, que nos 

estemos desviando del Principio del Valor Hist6rico Original, 

ya que la actualizaci6n se realizará sobre todas aquellas Pª! 

tidas en las cuales los efectos de la infalci6n sean más re-­

presentativos. 

El propósito de este método es el de convertir monedas -

de distintas épocas y de diferentes poderes de compra, a mon~ 

da de la fecha a que se refieren los Estados Financieros, 

permitiendo así la homogeneidad en los valores. 

Para llevar a cabo la actualización por cambios en el ni 

vel general de precios de las cifras hist6ricas de los esta-­

dos financieros, se hace necesaria la conversión para medir -

el incremento en los niveles de precios. Esto se logra usando 

lo que se conoce como el índice general de Precios. 

INDICE DE PRECIOS: 

El índice de precios es una medida estadística que se -­

usa en economía para expresar el cambio porcentual en los pr~ 

cios de un bien en funci6n al tiempo. En la República Mexic-­

ana, se conoce como el Indice General de Precios nl Consumi-­

dor y es publicado por el Banco de México, en su revista "In­

dicadores Econ6micos". 
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4.1.1 ¿ Qué es y cómo se utiliza el Indice Nacional de Pre-­

cios al Consumidor? 

El Indice Nacional de Precios al Consumidor es el resul­

tado de una investigación realizada por el Banco de México, -

con el objeto de proporcionar datos estadísticos, en base a -

los cuales se pudiera actualizar el valor de unidades moneta­

rias de épocas anteriores de mayor poder adquisitivo a unida­

des monetarias actuales con menor poder adquisitivo. 

La investigación abarcó el estudio de los precios de 

5,612 artículos y servicios en 16 diferentes ciudades del 

país, que por estar situadas en diferentes zonas económicas, 

representan a la totalidad de la República Mexicana en cuanto 

a posibles variaciones de los precios de los artículos suje-­

tos a la investigación. 

El Banco de México, consideró necesario utilizar los --­

resultados de esta investigación para realizar en base a un -

año específico una tabla ó índice, en donde se muestra en for 

ma gráfica, el aumento desmesurado de los precios, que año -

con ano varia, y sirviera como instrumento controlador o indi 

cador <le ]3 inflación habida en un ano en comparación con 

otro. 

Como resultado de ésta idea fueron publicadas las tablas 

denominadas "Cambios en el Nivel General de Precios" en las -

~ue se toma como base el afta de 1950 y se presenten los res-­

pectivos índices arrojados por la investigación hasta el ano 
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Por su parte, el Instituto Mexicano de Contadores Públi­

cos, al estar realizando su investigación sobre la necesidad 

de actualizar las cifras de los Estados Financieros y toda la 

información financiera base para la toma de decisiones encon~ 

tr6 en las tablas, mencionadas anteriormente, un instrumento 

adecuado a sus necesidades por medio del cual la Reexpresi6n 

de los Estados Financieros fuera un procedimiento mucho más -

accesible para la actuali:aci6n de estados financieros en las 

empresas mexicanas que la revaluaci6n de sus activos en base 

a los avalúas prácticados por peritos reconocidos en la mate­

ria. 

Es de aclararse que existen índices específicos publica­

dos por dependencias gobernamentales, cámaras de comercio y -

algunas otrJs instituciones eductivas, sin embargo, por su -­

naturaleza no son aplicables para usarse en la contabilidad a 

nivel general de precios. El uso de estos índices específicos 

puede proporcionar a una empresa una información más Útil, -­

pero para fines internos, en virtud de que serían exclusiva-­

mente aplicables a determinados tipos de bienes. 

Al respe~to, la proposición para el ajuste de los esta-­

dos financieros publicados por la Comisión de Principios de -

Contabilidad .lt'l I .M .e. P., en la revista Contaduría Pública -

del mes de Septiembre de ¡9-5, al comentar lo relacionado con 

los índices mencionó lo siguiente: 

Antes de concluir sobre el índice que debe utilizarse, • 

queremos hacer Jos conci<leraciones: 
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1.- Debe utilizarse un índice general, porque lo que se pre­

tende es adecuar la prescntaci6n en unidades monetarias, 

independientemente de los efectos especiales que se suf­

ren en determinados giros o ramos de industria o activi­

dad. 

2.- Aunque pueda disponer de índices específicos para deter­

minados servicios o industrias, que se consideren más re 

presentativos del problema que se tenga en el caso part! 

cular, esta recomendaci6n toma en cuenta-por encima de -

ello-la conveniencia de emplear un solo índice en benefi 

cio de la comparabili<la<l de la información. 

En resumen, el ajuste de las cifras <le los estados finan 

cleros debe efectuarse de la siguiente manera: 

a) Aplicar el Índice Je precios implícito del producto -

interno bruto pura el ajuste de las cifras del balan­

ce general de 1970, incluyendo en esta primera conver 

si6n, todas las partidas cuyo origen date de años an­

teriores. 

b) A partir de las cifras ajustadas del balance segón el 

inciso anterior, se ajustarán las cifras de los esta­

dos financieros de fechas subsecuentes, utilizando el 

Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

c) En el caso de ejercicios sociales terminados en meses 

diferentes al 31 de diciembre, se procederá como sigue; 

Se aplicará el [ndlce Je precios implícito del produE 

to interno hruto correspondiente a los años de 1970 y 

anteriores; se considera que por la relativa estabili 
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dad de precios en dichos años las variaciones entre -

el mes de diciembre y el mes de cierre de dichos eje! 

cicios, es insustancial. 

Para los años subsecuentes al de 1970, se utilizará -

el índice Nacional de Precios al Consumidor del mes -

que corresponde al cierre del ejercicio. 

d) En el caso de partidas provenientes de años anterio-­

res al de 1960 se aplicará el factor de corrección -­

del producto interno bruto que pueda obtenerse a par­

tir del año de 1950. La aplicación de este indice se 

efectuará tomando en consideración que la edad prome­

dio de las partidas no monetarias rara vez sobrepasa 

a los veinte años, por lo que se tomará como tope el 

año de 1950. 

La Comisión de Principios de Contabilidad, a través 

de sus circulares números 9, 10, 13, 20, 27 publicó 

los factores para ajustar estados financieros al 31 

de diciembre de 1978, 31 de diciembre de 1979, 31 de 

diciembre de 1980, 31 de diciembre de 1982 y 31 de -

diciembre de 1984, respectivamente, los cuales son -

formulados en base al producto nacional bruto publi­

cado por el Banco de México de 1950 a 1970 y el Indi 

ce Nacional de Precios de Consumidor, publicado por 

el mismo Banco por los años posteriores de 1970. 

En el ap6ndice de esta obra se nnexnn unas tablas de 

factores mensuales a partir de 1975. Si se tuvieran 
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casos antes de 1975, recurrir a los índices al c}erre 

o promedios de las circulares del I.M.C.P; 

Tomando en 'consideraci6n la tabla de factores anuales, prcsen 

tamos los renglones correspondientes a los años de 1951 a 1984 

en los cuales realizaremos nuestra explicaci6n. Circular 27 -

I.M.C.P. 

Af:lO 

1951 

1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 

197 7 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

198 3 

1984 

NDICES 

CIERRE 

13. 62 

32.98 

34.63 

36. 56 

44.36 

53.53 

59.58 

75.82 

92 .11 

106. 3 

127.6 

165.6 

213.l 

423.8 

766.1 

1219.4 

PROMEDIO 

12.81 

32.24 

34.00 

35.67 

40.02 

49.55 

56. 95 

65.97 

85.19 

100.0 

118. 2 

149.3 

191.1 

303.6 

612.9 

1014.1 

FACTORES 

CIERRE 

89.53 

36. 97 

35.21 

33.35 

27.48 

22.77 

20. 46 

16.08 

13.23 

11. 4 7 

9. SS 

7.36 

S.72 

2.87 

1.59 

1.00 

PROMEDIO 

95.19 

37.82 

35.86 

34.18 

30.46 

24.60 

21. 41 

18.48 

14.31 

12.19 

10.31 

8.16 

6.38 

4.01 

l. 98 

l. 20 

Comencamos por conocer las columnas que se utilizan: 
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a) La columna de "Indices - Cierre", nos muestra en base al 

año de 1951 los pesos de 1984 que se recuperarían para -

obtener$ 13.62 pesos de 1951, estoes, en el año de 1984 

requeririmos de tener $ 1,219.40 pesos para poder obtener 

la misma cantidad de satisfactores que 1951 se adquirian 

con$ 13.62. Expuesto de otra manera podríamos decir lo -

siguiente: 

$ 13.62 (Pesos de 1951)= O.Ol 
$1219.40 (Pesos de 1984) 

Valor real <le un pe 
so de 1984 compara­
do con un peso de -
1951 

El cociente de esta división nos índica que un peso de --

1984 equivale a$ 0.01 (un centavo) de un peso de 1951. 

b) La columna de "Indices-Promedio" nos muestra como lo in-

dica su nombre, el "promedio" que se determin6 de acuerdo 

a los cierres mensuales de cada afio. 

Como ejemplo veremos el afio de 1984 que si consultamos la 

tabla de factores mensuales que aparece en el anexo I, 

tenemos las siguientes cantidades: 

ENERO 814 .'8 

FEBRERO 858.0 

MARZO 894.6 

ABRIL 933.2 

MAYO 964.1 

JUNIO 999.0 

JULIO 10 32. o 
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AGOSTO 1061.0 

SEPTIEMBRE 1093.0 

OCTUBRE 1131.0 

NOVIEMBRE 1170.0 

DICIEMBRE .. !~!~!º--

17.169.7 

Si el total lo dividimos entre 12 meses nos dará como result! 

do el "Indice Promedio" del año de 1984 que se encuentra en la 

tabla. 

12169.7 12 1014.1 

c) La siguiente columna denominada "Factor de Ajuste-Cierre". 

Fue creada con la intención de poder realizar en base a -

una fórmula, la actualizaci6n de las cifras históricas de 

los Estados Financieros. Supongamos un ejemplo: 

En el mes de diciembre de 1970 se compr6 una maquinaria -

con un valor de$ 150,000.00 y se desea saber su costo --

actual en base al Indice Nacional de Precios al Consumí--

dor. 

Para actualizar el valor de esta maquinaria al mes de di­

ciembre de 1984, se realizaría la siguiente operaci6n: 

Factor de ajuste al cierre del año 

COSTO DE ADQUISIC ION X de adg11isici6n 
Factor de ajuste al cierre del año 

de lo octualizaci6n 
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Sustituyendo: 

$ 150,000.00 X 36.97 = 5'545,500.00 
1.00 

Los $ 5'545,500.00 representarían la inversión que se -­

tendría que realizar al año de 1984 para reponer la ma--

quinaria mencionada. 

Si como opción utilizamos las columnas de Indices la -­

Fórmula a utilizar sería la siguiente: 

Indice de cierre del año de la -
COSTO DE ADQUISICION X _a_ct_u_a_l_i_z_a_c_i_6n~~~~~~~~~ 

Sustituyendo: 

Indice de cierre del año de ad-­
quisici6n 

$ 150,000.00 X 1219.4 = $ 5'545,500.00 
32.98 

Como podemos observar mediante las dos fórmulas se llegó 

al mismo resultado, teniendo como única diferencia en la 

primera es decir, la que utiliza las columnas de factor 

de ajuste fue determinado de la siguiente forma: 

Como ejemplo veamos como se obtiene el valor de "Factor 

de ajuste cierre" a 1981 

Indice-cierre 1984 = Factor de ajuste cierre 1981 
Indice-cierre 1981 

Sus t Huyendo: 

~ = 5.72 
213. 1 

Se hace notar que el Instituto Mexicano de Contadores -

Públicos prcfirio no utilizar demasiados decimales por 
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lo que agrega la multiplicaci6n por 100, ya que el resu! 

tado de la divisi6n sería 5.7221961 que volvería los cál 

culos a realizar demasiados cumplidos y susceptibles de 

provocar errores. Para nuestro caso solo tomamos hasta •. 

la centécima para su explicaci6n sin considerar el múlti 

ple 100, 

d) La Última columna llamada "Factor de Ajuste Promedio" ·· 

fue obtenida de una forma muy similar a la anterior en · 

que s6lo varia un aspecto de la f6rmula que es la siguie~ 

te: 

Continuando con el mismo ejemplo obtengamos el "Factor · 

de Ajuste-Promedio del año de 1981 ". 

Indice-cierre 1984 Factor de Ajuste Promedio de 1981 
Indice-promedio 1981 

Sustituyendo 

1219.4 = 6.38 
191.1 

Si verificamos el resultado contra la tabla veremos que· 

es correcto. 

Para poder tener un manejo efectivo de las tablas de In· 

dices, deberemos decidir cual de las dos columnas·In<li·· 

ces o Factor de Ajuste eligiríamos para elaborar nuestros 

cálculos, ya que si bien el resultado de ambas es muy s! 

milar, se podrían cometer errores al utilizar uno u otra 

indistintamente. 

Otro punto que deberemos observar al utilizar los índi-· 

ces o los factores de ajuste, será el hecho dr cu(Jndo • • 
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debemos aplicar el cierre y cuándo el promedio, que a -­

continuaci6n lo indicamos: 

El Indice o Factor de Ajuste "Cierre" se explicará: 

a) Cuando conozcamos la fecha exacta de adquisici6n del bi· 

en que se va a reexpresar, siempre y cuando ésta sea en 

el mes de diciembre de cualquier año. 

b) Cuando estemos reexpresando al cierre de un año que ter­

mine en el mes de diciembre. 

Ejemplo: 

Una maquinaria se compr6 en diciembre de 1970 y su valor 

se reexpresa al 31 de diciembre de 1984. 

En este ejemplo se actualizaría de la siguiente manera -

en caso de usar índices: 
Indice de cierre de 1984 

COSTO X Indice de cierre de 1970 

Y usando el factor de ajuste: 

Factor de ajuste de cierre de 1970 
COSTO X 

Factor de ajuste de cierre de 1984 

De manera personal se recomienda el uso de la sgunda --­

opci6n ya que se utilizan menos decimales. 

El Indice o Factor de Ajuste "Promedio" se aplicará: 

a) Cuando conozcamos la fecha exacta de adquisici6n del bien 

que se va a reexpresar, siempre y cuando sea un mes de -

enero a noviembre. 

b) Cuando estemos reexpresando al cierre de un año que no -

corresponda al del calendario o sea que termine en un mes 

diferente al de diciembre. 
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Ejemplo: 

Una maquinaria se compró el día 21 de julio de 1970 y su 

valor se reexpresa al 31 de agosto de 1984. 

Se actualizaría de la siguiente manera en caso de usar •• 

índices: 

COSTO X 
Indice promedio de 1984 

Indice promedio de 1970 

Y en caso de usar factor de ajuste: 
Factor promedio de 1970 

COSTO X 
Factor promedio de 1984 

Como hemos observado en las opciones anteriores hemos ut! 

lizado unicamente "cierre" o "promedio", pero tambián se 

pueden dar las siguientes opciones: 

Ejemplo: 

a) Una maquinaria se compró en diciembre de 1970 y su valor 

se reexpresa al 31 de agosto de 1984. 

En este ejemplo se actualizaría de la siguiente manera en 

caso de usar índices: 

COSTO X Indice promedio de 1984 
Indice de cierre de 1970 

Y en el caso de usar factor de ajuste: 

COSTO X Factor de cierre de 1976 
Factor promedio de 1984 

b) Una maquinaria se compró el d[a 21 de julio de 1970 y su 

valor se reexprcsa ul 31 de diciembre de 1984. 

Se actualizaría <le la siguiente manera en el caso de usar 

índices 

COSTO X Indice <le cierre <le 19R4 --------------
Indice promedio Je 1970 
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Y en caso de usar factor de ajuste 

COSTO X Factor promedio de 1970 
Frictor de cierre de 1984 

Lo antes expuesto, se resume en dos aspectos principales: 

a) Si optamos por utilizar las columnas de índices tenfremos 

que dividir el índice del año de actualización entre el -

índice del año de la adquisici6n ( ya sea cierres o prom~ 

dios). 
Año de la actualizaci6n 

INDICES = 
Año de la adquisición 

b) Si optamos por utilizar las columnas de factor de ajuste 

tendremos que dividir el factor de ajuste del año de la -

adquisici.6n entre el factor de ajuste del año de la actua 

lizaci6n (ya sean cierres o promedios ). 
Año de la adquisición 

FACTOR DE AJUSTE = 
Año de la actualización 

Recordemos que cualquiera de las dos formas nos arrojará 

los mismos resultados, quedando como Única condición el 

que no sean usados indistintamente con el fin de evitar -

errores. 

Los factores que se deben considerar en el Método de Aju! 

tes por Cambios en el Nivel General de Preciso son: 

a) Partidas Monetarias 

b) Partidas No Monetarias 

74 



a) Partidas Monetarias.- Se les ha definido como aquellas ·­

cantidades cuyo valor representan derechos u obligaciones 

sobre valores nominales de dinero, independientemente de 

los cambios en el nivel general de precios. O sea, que es 

igual a entregar o recibir dinero sin considerar los efec 

tos de la inflaci6n. 

Los conceptos monetarios se carácterizan por lo siguiente 

1) Sus montos se fijan por contrato o en otra forma, en tér· 

minos de unidades monetarias, independientemente, de los 

cambios en el nivel general de precios. 

2) Originan un aumento o disminuci6n en el poder adquisitivo 

de sus tenedores, cuando existen en el índice general de 

precios. 

Consecuentemente al retenerlos generan una utilidad o una 

pérdida. 

3) Se dispondrá de ellos, mediante transacciones de cobro o 

de pago con terceros. 

Ejemplos de Partidas Monetarias: 

- Efectivo en Caja o Bancos 

· Depósito a plazo 

· CETES 

Inversión en obligaciones si son de renta fija y está 

próximo su vencimiento). 

- Cuentas por cobrar en moneda nacional 

- Cuentas por cohrar en moneda extranjera 

Estimaci6n por cuentas incobrables 
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- Dep6sitos a plazo 

- Cuentas por cobrar con Asociadas o subsidiarios 

- Precio no garantizado 

- Cuentas por pagar a afiliadas 

- Pasivos a largo plazo ( pagaderos en efectivo ) 

- Obligaciones por pagar 

b) Partidas No Monetarias.- Una forma de definir estas partl 

das es por eliminación, o sea, todas las cuentas que no -

sean monetarias se deberán considerar como cuentas no man~ 

tarias. Estas partidas estarán expresadas en los e3tados 

financieros tradicionales en términos de las unidades --· 

monetarias históricas erogadas pero sus tenedores se pro· 

tegen contra los cambios de precios, ya que estas parti-­

das conservan su valor intrínseco; por lo tanto, e~tas 

partidas sí deben ajustarse de acuerdo con la cantidad de 

dinero equivalente al poder general de compra actual. 

Ejemplo de Partidas No Monetarias: 

Inversión en acciones 

- Inventarios 

- Pagos Anticipados 

Inversiones a largo plazo 

Inmuebles, planta y equipo 

- Depreciación acumulada 

- Anticipo a proveedores ( Precio Garantizado ) 

- Impuestos Diferidos 

- Activos intangibles 

- Obligaciones por servicios de garantía 
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Dificultad en la Clasificaci6n de Partidas Monetarias y 

no Monetarias. 

Así como existen algunas partidas que fácilmente se pue· 

den i<lentificar como monetarias o no monetarias, efectivo, -· 

cuentas por cobrar para las primeras e inventarios, maquina-­

ria y equipo, para las segundas hay otras partidas en que no 

es fácil definir claramente su clasificaci6n. Derivado de que 

las partidas monetarias no requieren ajuste y en cambio las · 

no monetarias sí lo requieren, es importante su clasificación. 

Por ejemplo, para la clasificación de la moneda extranj~ 

ra, existen alrespecto dos enfoques: uno sería el considerar 

a las monedas extranjeras como una mercancía cuyo precio est! 

ría fluctuante y por lo tanto sería una partida no monetaria 

y, por otra parte, existe el criterio de tomar a la moneda en 

pes0s mexicanos. Otro caso puede ser el de los impuestos di-­

feri<los, ya que se considera pasivos y son no monetarias se -

les trata como créditos diferidos, o sea, que se aplicará en 

períodos futuros. 

La inversión de los accionistas, esto es, el capital con 

table, también existen diversos puntos de controversia en con 

siderarle como monetario o no monetario y esto de acuerdo con 

la clasificación <lel mismo capital contable. Así, por un lado 

pue<le considerarse como la diferencia entre los activos menos 

los pasivos recxpresados. Otra, es tomar en cuenta las clasi­

ficaciones de las acciones preferentes y comunes, las prime-· 

ras serían consideradas como una partida monctnria o no monc· 
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taria, dependiendo de la base de valuaci6n que se tome. 

GANANCIA O PERDIDA MONETARIA 

La dÍferencia entre los activos monetarios y los pasivos 

monetarios se denomina "Posici6n de valores Monetarios", sob­

re esta base, es de suma importancia conocer los efectos de -

mantener partidas monetarias. Ello equivaldría al capital de 

trabajo monetario, ya que, por un lado mantener una posici6n 

monetaria corta, esto es, cuando los pasivos monetarios exce­

dan a los activos monetarios, producirán una utilidad y, por 

contra, será una posici6n monetaria larga si los activos mane 

tarios exeden a los pasivos monetarios y consecuentemente, -

el resultado será una p6rdida. 

AJUSTE DE LAS PARTIDAS NO MONETARIAS. 

Una vez determinada la utilidad o pérdida por posici6n 

monetaria, se deberá proceder a ajustar las partidas no mone­

tarias. Algunas de estas partidas ofrecen algunos problemas -

para llevar a cabo su ajuste por lo cual a continuación hare­

mos algunos comentnrios prácticos en inventarios, tema de es­

te trabajo. 

En este rengl6n primeramente debemos precisar las carac­

terísticas de la empresa, cuál es el sistema de valuaci6n de 

inventarios y tambi6n conocer las fechas exactas Je adquisi-­

ci6n y su costo hist6rico, en su caso. Si l:i empresa es indu~ 

trial debemos tener un mayor anlÍl is is en c11;into a los compone!! 

tes del costo, fecha de origen, monto. etc. 
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VALUACION POR P.E.P.S 

Se presume que el inventario final quedaría valuado a la 

última compra por lo tanto, se deberá identificar claramente 

cuáles son estas Últimas compras. Si se supusiera que estas -

Últimas compras fueran el Último mes o en los Últimos meses, 

quizá no se requeriría ningun ajuste, pero si éstas son de -­

princiryios de ejercicios, por ejemplo, entonces tendrían que -

identificarse para que sobre estas bases se ajustaran. 

4.3 REGLAS GENERALES PARA SU APLICACION: 

El método de Ajuste por Cambios en el Nivel General de -

Precios, para mayor comprensi6n de las reglas que expondremos 

a continuación: 

a) R~glas Generales 

1.- No desechar la importancia del costo hist6rico, esto es, 

el objeto de la actualización es el de conocer el costo 

real de nuestros activos a la fecha de los Estados Finan 

cieros. 

2.- Unicamente se actualizarán aquellos rubros en que los -­

efectos de la inflaci6n sean más representativos. 

3.- Se recomienda no actualizar cantidades más allá de los -

20 años, ya que se perdería la confiabilidad de los re-­

sultados. 

4.- Cuando la empresa que se esté actualizando haya realiza­

do reevaluaciones del activo fijo, estas podrán incorpo­

rarrse a los Estados Financieros, mencionando el cargo -

adicional a los resultados provenientes de determinar el 
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costo actaulizado de sus ventas y el incremento al supe! 

ávit por actualización de activos, originando en la ac-­

tuali~ación de los inventarios y el costo de ventas; la 

ganancia 6 pérdida por Posición Monetaria y un análisis 

<lel s11perávit por actualización de activos. 

S.- Determinación adecuada de la Posición Monetaria y del -­

Resulta<lo por Posición Monetaria. 

6.- Será indispensable conocer las fechas de adquisición de 

los activos e inventarios y las de aportaciones del Cap! 

tal Social y las de retenciones de utilidades. 

7.- Las cifras de inventarios, inmuebles, maquinaria y equipo 

asi como sus correspondientes depreciaciones, capital 

social y utilidades acumuladas deberán estar valuadas a 

su costo de adquisición 6 histórico, y no deberán conte­

ner efectos producidos por cambios en la paridad del peso. 

8.- Deberán realizarse estimaciones técnicas de la vida pro­

bable de los inmuebles, maquinaria y equipo, por valua-­

dores independientes. Derivado de este estudio, se proc~ 

derá a ajustar las depreciaciones acumuladas correspon·­

dientes, tomando en consideración los afias de vida pro-­

bables y comparándolos con los que de acuerdo con las ·­

políticas contables y las Leyes Físcales, se estuvieran 

aplicando hasta antes de la actualización de los Estados 

Financieros. También se tomará en consideraci6n la dife· 

rencia entre el total ajustado cargado a resultados y el 

incremento anual de la depreciación acumulada que afee-· 

tnrá directamente la ganancia 6 pérdida por posición --· 
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monetaria. 

b) Reglas Específicas para Actualizaciones Iniciales: 

1.- Cuando se realice la primera actualizaci6n, serA necesa­

rio actualizar las cifras tanto al principio como al fin 

al del ejercicio. 

2.- En los casos de que la actualización inicial del Capital 

Social y de las utilidades acumuladas sea inferior a la 

actualización inicial de los inventarios y activos fijos, 

se producirá una ganancia inicial por posici6n monetaria, 

tjn csso contrario se producirá una párdida inicial por -

posici6n monetaria. 

3.- La actualización de los inventarios se realizará aplica~ 

do los factores del Indice Nacional de Precios al Consumí 

dor atendiendo a la antiguedad de los mismos. Es impor-­

tante observar que el valor actualizado no debe excecler 

de su valor de realización, esto es, el precio de venta 

normal menos Gastos Directos de Venta tales como impues­

tos, regalías, comisiones, etc. 

4.- En la actualización del Capital Social y de las Utilida­

des acumuladas, se realizará una disgregación del monto 

total, dcsecomponiéndolo en las diferentes épocas Je --­

aportaciones o de las retenciones por el ano en que és-­

tas se hayan realizado. 

5,- La determinaci6n del Resultado Inicial por Posición Mon~ 

taria se idcntificar6 como la diferencia entre la actua­

llzaci6n Ini.cial del Capital Social y Je las Utilidades 
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Acumuladas y las· Actualizaciones iniciales de los Inven­

tarios. y de los' Activos Fijos Netos. 

c) Regla~ Específicas para Actualizaciones Subsecuentes: 

1.- La determinación de la Reserva para Mantenimiento del 

Capital en actualizaciones subsecuentes, se determinará 

aplicando a los saldos de Capital Social y Utilidades --

Acumuladas, incluyendo las actualizaciones anteriores, -

factores del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

2.- La cantidad que resulte de actualizar el Capital Social 

deberá presentarse con el rubro de "Reserva para Manteni 

miento del Capital", mientras que la cantidad que arroje 

la actualización de las utilidades acumuladas deberá su-

marse a su valor histórico. 

3.- El resultado por Posición Monetaria se actualizará en la 

misma forma que los inventarios, Costo de Ventas, Activos 

Fijos, depreciaciones (·acumulada y del ejercicio), y -

del capital social y las utilidades acumuladas. 

4.4 VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

Ventajas 

a) Es un método que permite a los Contadores Públicos •• 

realizar la totalidad de la reexpresi6n. 

b) No es costoso 

e) No precisará de la realizaci6n de avalúas. 

d) Existe relativa facilidad en la aplicación de los 

factores derivados del Indice Nacional de Precios al 

Consumidor. 
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e) Proporciona uniformidad al aplicarse a todos los ru­

bros. 

Desventajas 

a) Presenta el comportamiento del Indice de precios mas 

no el valor de reposici6n de los Activos. 

b) Es un procedimiento más iaborioso que el de Costos -

Específicos. 

c) Utiliza mayor tiempo de desarrollo. 

4.5 METODO DE ACTUALIZACION POR COSTOS ESPECIFICOS: 

Este método al igual que el anterior también intenta re 

flejar, en la informaci6n financiera, el efecto que sufrieron 

algunas partidas en forma representativa, y a su vez ''actual! 

zar", el costo de un bien registrado en el momento <le su com­

pra o de su adquisici6n, al valor con que, a la fecha de los 

Estados Financieros, se encuentren valuado en el mercado. -­

Permitirá ver a las personas interesadas en la informaci6n -

financiera, el incremento que hu sufrido el valor de sua Ac­

tivos al través del tiempo así como también la cantidad que -

tendr' que reunir al necesitarse elreemplazo de esos Activos. 

Para que esta actualizaci6n sea veraz, los bienes objeto 

de la actuolizaci6n, serdn valuados por tócnicos independien­

tes, y este estudio t6cnico deberá reunir los siguientes re-­

quisitos: 

a) El valor de los bienes actualizados deberá representar -



el valor neto de reposición, a menos de que exista la -­

intenci6n de no reponerlos, 

b) Todos los bienes de la misma clase y características co­

munes deberán tratarse de igual forma sin incluir o exc­

luir alguno más sin causa justificada. 

c) El efecto de la actualizaci6n no deberá reflejarse glo-­

balmente, sino asignando a cada bien o grupo de bienes -

su efecto determinado. 

d) El estudio técnico deberá mencionar la vida útil de los 

bienes y tambi6n el valor probable de desecho. 

Los pasos a desarrollar en una reexpresi6n de Estados 

Financieros m~diantc el M6toco de Actualización de Costos Es­

pecíficos deberán ser los siguientes: 

l.- Reexpresar la cifras de los inventarios, inmuebles, ma-­

quinaria y equipo y su correspondiente depreciación acu­

mulada ajustándola a su Costo Actual Específico, enten-­

diéndose por este el de reposición, a menos que, no se -

tenga la intención de reponerlo, en cuyo caso de valua-­

rán a suvalor estimado de realización si están fuera de 

uso y si se encuentran en operación se deberán valuar a 

su Costo Histórico. 

2.- Reexpresar las cifras de Capital Social y utilidades -­

acumuladas en unidades de poder adquisitivo general al -

cierre del ejercicio, logrando esto mediante la aplica-­

ci6n de factores derivados del Indice Nacional de Precios 

ni Consumidor. 
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3.- Reexpresar las cifras de costo de ventas en términos de 

los costos actualizados de los productos vendidos, al -

memento de la venta. 

4.- Reexpresar la depreciación del ejercicio en base a los 

Costos Actualizados de los inmuebles, máquinaria y equi 

po, prevalecientes durante ul ejercicio. 

S.- Acumular o deducir, a la suma de los ajustes anteriores 

los efectos signigicativos producidos por cambios en la 

paridad del peso. 

6.- Determinar la ganacia o p~rdida por posici6n monetaria 

ocurrida durante el período, aplicando al promedio de -

los saldos netos Activos y Pasivos monetarios factores 

derivados del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

7.- Determinar la diferencia derivada de los ajustes, ante­

riores, que representará el superávit por retcnci6n de 

activos no monetarios. 

4.6 RUBROS SIGNIFICATIVOS Y SU NECESIDAD DE REEXPRESION 

De acuedo a lo determinado por nuestra norma general, -

los renglones que se actualizarán deberán ser aquellos en los 

cuales los efectos de la inflaci6n sean más representativos, 

como por ejemplo: 

a) Inventarios y Costo de Ventas 

b) Inmuebles, maquinaria y equipo, así como su dcprecia--­

ci6n acumulada y la del ejercicio. 

e) La inversión de los nccionistas 6 capital contable inc 

1 uyendo 1 a dl'l Pm i nad 6n de: 
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- La reserva para mantenimiento de Capital 

- Ganancia ó pérdida acumulada por posición monetaria 

- Superávit por retención de activos no monetarios. 

4. 7 FACTORES A CONSIDERAR POR ESTE METODO 

Los factores que considera este método son muy similares 

a los que utiliza el método de Ajuste por Cambios en el Nivel 

General de Precios a excepción del factor denominado ''Superá­

vit por Retención de Activos no Monetarios. 

Por lo que concierne al "Superávit por Retención de Ac-­

tivos no Monetarios" procederemos a explicar en que consiste: 

" Es el resultado que se obtiene por haberse operado un 

aumento en el valor de los activos que difiere del que se 

hubiera alcanzado de haber aplicado factores derivados del -­

Indice Nacional de Precios al Consumidor. Es decir, es el re­

sultado de la diferencia porcentual del incremento real en el 

valor de los activos y el comportamiento del Indice Nacional 

de Precios al Consumidor. 

4.8 REGLAS GENERALES PARA SU APLICACION 

1.- No desechar la importancia del Costo Histórico ya que 

este método si representa una desviación al principio 

del valor hist6rico original. 

z.- La actualizaci6n del Capital Contable deberd realizarse 

mediante laaplicaci6n de factores derivados del Indice • 

Nacional de Precios al Consumidor, ya que se determinó -
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este método el más conveniente, puesto que los accionis­

tas son los que deciden entre consumir o invertir. 

3.- El resultado por posici6n monetaria deberá ser igual por 

ambos métodos, si la posici6n monetaria es la misma. Es­

te concepto tendrá que ser determinado en forma indepen­

diente. 

4.- El superávit porretenci6n de activos no monetarios se -­

representará en el capital contable sin afectar el resul 

tado del ejercicio. 

s.- Como requisito indispensable en cualquier actualizaci6n, 

deberemos considerar el de Revelaci6n suficiente. 

6.- Cuando se realice una actualizaci6n por el m~todo de Cos 

tos Específicos deberá presentar el Costo Actual Especí­

fico, entendiendo este como el Costo de Reposición, a me 

nos que el Costo Actual Específico de los Inventarios 

sea mayor al de realización y con respecto a los Inmueb­

les, Maquinaria y Equipo se tenga la intención de no re­

ponerlos en cuyo caso se valuaron a su valor estimado de 

realización si están fuera de uso y si se encuentran en 

operaci6n a su valor o Costo Histórico. 

7.- En el caso de una actualizaci6n inicial utilizando el m! 

todo de Costos Específicos, si los efectos de la reexpr~ 

sión del Capital Social y las utilidades acumuladas res~ 

1 ta inferior a la reexpresión de los inventarios y Acti­

vos Fijos se producirá un "Superávit Inicial por actuali 

zación de Activos" y en el caso contrario se producirá -

un "06 f i ..:i t". 



S.- Será indispensable concoer las fechas de adquisición y 

Costos Históricos de los inmuebles, maquinaria y equipo 

con el objeto de poder ajustar la depreciación acumula­

da y la del ejercicio, ya que el valor de la inversión, 

se reexpresará en base a un estudio técnico. 

9.- Será indispensable concoer las fechas de las aportacio­

nes que constituyen el Capital Social y las fechas de -­

las retenciones de las utilidades acumualdas con el fin 

de poder aplicar los correspondientes factores del Indi­

ce Nacional de Precios al Consumidor. 

10.- En el caso de que los Inventarios, Inmuebles, maquinaria 

y equipo reflejen los efectos producidos por cambios en 

la paridad del peso acumulados a su Costo Histórico, es­

te Costo acumulado se tomará como base para la compara-­

ción con el Costo Actual Específico. 

11.- El estudiotécnico deberá proporcionar a la empresa el 

Costo Actual Específico de cada bien así como su vida 

útil estimada y la ya consumida. 

12.- En la actualiza~i6n de la depreciación del ejercicio la 

diferencia entre el total ajustado cargado a resultados 

y el incremento anual de la depreciación acumulada, afe~ 

tarfi el "Superávit o Déficit por retención de Activos no 

monetarios". 

13. - Si se produjera un "Déficit por Retención de Activos no 

Monetarios", este se presentará dentro del Capital Con·· 

table bajo ese rubro y no deberá afectar al resultado •• 
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del ejercicio. 

4,9 VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

Ventajas 

a) Presenta el verdadero valor de reposici6n de los Ac­

tivos 

b) Es mucho más sencillo en su aplicaci6n y desarrollo 

c) El avalúo es realizado por personas independientes a 

la empresa 

d) Es objetivo 

Desventajas 

a) Es costos o 

b) No es realizado totalmente por el Contador POblico, 

ya que los costos específicos de los Activos nomon~ 

tarios son determinados por los valuadores indepen-­

dientes. 

c) No proporciona uniformidad en cuanto a que algunos 

rubros son actualizados por medio de Indices. 
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C A P 1 T U L O V 



EFECTO DE LA REEXPRESION EN EL RUBRO DE INVENTARIOS Y 
COSTOS DE VENTAS 

5. l. REPERCUSION llE LA REEXPRESION EN EL DICTAMEN DEL AUDITOR ======================================================== 
La aplicaci6n del Boletín B-10 da lugar a información -­

cuya corrección debe comprobar el auditor, ya que forma parte 

de los Estados Financieros Básicos, sobre los que emite su opi 

nión, 

Como consecuencia de esta revisión de auditoría, la Comi-

sión de Normas y Procedimientos de Auditoría del I .M.C. P., em!_ 

ti6 el Boletín G-20 "Procedimientos de auditoría aplicables al 

exam€n de aquellos rubros de los estados financieros que re-·-

conocen los efectos de la inflación en la información financie 

ra", que tiene como objetivo establecer los procedimientos de 

auditoría aplicables a la revisión de la actualización de los 

conceptos de los estados financieros, de acuerdo a los linea--

mientas del Boletín B-10 de principios de contabilidad. 

Es destacar que este boletín, por corresponder a la se·­

rie G de Normas de Auditoría, no constituye una norma de obli-

gatoria. 

Tamhién se emitio por la misma comisión el Boletín 11-27 

"Repercusión en el dictamen del contador público del reconoci­

miento de los efectos de la inflaci6n a la informaci6n finan--

ciera", el cual establece que el auditor al rendir su dictamen 

se podrá encontrar ante varias situaciones, de las cuales sólo 

mencionaremos algunas a continuación: 

lllCTA~fEN llEL AUDITOR CUANDO ELCLIENTE APLICA EL BOLETIN B-10 

POR PRIMERA VEZ. 

El Boh•t ín ll-1 ll nos menciona c¡ue cuando se presenten es-
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tados financieros que incluyan cifras de períodos anteriores 

y posteriores a la adopción de las normas contenidas en este 

Boletín, las previas se muestren sin reestructuración alRuna, 

por lo tanto es necesario que el dictamen del auditor conterr 

ga un párrafo intermedio que explique brevemente el cambio y 

haga referencia a la nota en que se describen las nuevas po­

líticas contables. Por ello, habrl una salvedad por inconsi! 

tencia, en la que se indicará que estamos de acuerdo con el 

cambio. 

Un modelo de este dictamen. 

México, D.F., de ---- ----de 198 __ 

A los accionistad de 

Cia. X, S.A. 

Hemos examinado los balances generale de Cía, X, S.A. 

al de de 19 __ y de 19 ___ y los estados 

de resultados, de cambiso en la inversión de los accionistas 

y de cambios en la situación financiera sobre la base de --­

efectivo que le son relativos por los afias que terminaron en 

esas fechas. Nusetros exámenes se efectuaron de acuerdo con 

las normas de auditoria generalmente aceptadas y por consigu! 

ente incluyeron las pruhus selectivas Je la contnhilidad y -­

los otros procedimientos de auditoría que consideramos neccsa 

rios en las circunstancias, 
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Como se indica en la Nota l a los estados financieros, 

la compañía adoptó, a partir el ejercicio que rermin6 el __ _ 

de de 19 __ , los lineamientos del Boletín B-10 del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos "Reconocimiento de 

los efectos de la Inflaci6n en la Informaci6n Financiera", -

con los efectos que se describen en dicha Nota. 

En nuestra opini6n, los estados financieros que examina 

mos presentan razonablemente la situaci6n financiera de 

al de -----de 19_ y de 19 , así como -

el resultado de sus operaciones y los camhios en su situación 

financiera por los afios que terminaron en esas fechas, de co~ 

formidad con principios de contabilidad generalmente acepta-­

dos consistentemente durante el período excepto por el cambio 

con el que estamos de acuerdo, originando por Ja aplicaci6n 

del Boletín B-10 según se menciona en el párrafo anterior. 
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DICTAMEN DEL AUDITOR CUANDO EL CLIENTE DECIDE NO REEXPRESAR 

LA INFORMACION FINANCIERA CONFORME AL BOLETIN B-10 

De acuerdo con el proyecto para auscultación del Bol~. 

tín H-27, el I.M.C.P. acepta que aan cuando se niegue la -­

opinión de acuerdo con principios de contabilidad general-­

mente aceptados, puede emitirse una opinión sobre la inform! 

ción financiera preparada sobre las mismas bases de 1983' 

En el mismo proyecto para auscultación se menciona 

que si bien es cierto debe cuantificarse el efecto de una -

desviación que provoque una opinión negativa, en el caso de 

la adopción del B-10 ordinariamente esto no será factible -

por falta de datos, por lo que debe mencionarse en un párr~ 

fo intermedio que no es práctico cuantificar el efecto de -

esta desviación, Los casos en que las empresas preparen la 

información del B-10 y decidan no registrarla, debe cuanti­

ficarse los efectos principales de la desviación a efecto -

de mencionarla en el cuerpo del dictamen. 

A continuación se presenta el modelo del dictamen. 

M@xico, D.F. de _______ de 19_ 

A los accionistas de 

Cta. X, S,A, 
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• 

Hemos examinado el balance general de Cía. X, S.A. al 

~de Diciembre de 19~ los estados de resultados, de cam­

bios en· lá inversión de los accionistas y de cambios en la -

situación financiera sobre la base de efectivo que le son r~ 

lativos por el año que terminó en esa fecha. Nuestro exámen 

se efectuó de acuerdo con las normas de auditoría generalme~ 

te aceptadas y por consiguiente incluyó las pruebas selecti­

vas de la contabilidad y los otros procedimientos de audito­

ría que consideramos necesarios con las circunstancias, 

La compañía ha decidido seguir preparando sus estados 

financieros sobre la base contable de costo histórico modifi 

cado (1), según se describe en la Nota 1 a los estados fina~ 

cieros, sin adoptar los lineamientos del Boletín B-10 "Recono 

cimiento de los Efectos de la Inflación en la Información -­

Financiera", el cual es aplicable a los ejercicios que termin 

en a partir del 31 de diciembre de 1984. 

Por consiguiente, sus estados financieros por el año -

que terminó el 31 de Diciembre de 19~ no cumplen con princi 

pios de contabilidad generalmente aceptados, en cuanto no se 

han actualizado los importes de los inventarios, los inmuebles 

maquinaria y equipo y su depreciación acumulada (2), la dep­

reciación del año (2), el costo de ventas (2) y el capital -

contable, asi como tampoco se han determinado el efecto por 

posición monetaria ni el resultado por tenencia Je activos -

no monetarios, No es practico detcminar el importe de las -­

desviaciones me>ncionadas. 
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En nuestra opini6n, en vista de lo explicado en el pá­

rrafo anterior, los estados financieros que examinamos no -­

presentan ~azonablemente la situaci6n financiera de Cia. X, 

S.A. al ll de Diciembre de 19Q, ni los cambios en su situa-. 

ci6n financiera por el año que terminó en esa fecha de con-­

formidad con principios de contabilidad generalmente acepta­

dos" 

Sin embargo, como resultado de nuestro exámen, en nue~ 

tra opinión, dichos estados financieros fueron preparados de 

conformidad con las prácticas contables descritas en la Nota 

1 a los estados financieros, aplicadas sobre bases consisten 

tes con las del año anterior, 

Los estados financieros del año que termin6 el.1.!_ de 

Diciembre de 19X1 también fueron exáminados por nosotros, y 

emitimos nuestro dictamen sobre ellos, sin salvedades, ----

el 

C .. P. 

de ______ de 19 

(1) La palabra "Modificado" se incluye solamente si -

los activos fijos estan revaluados. 

(2) Deben eliminarse las referencias a los inmuebles, 

maquinaria y equipo y su depreciacidn acumulada y 

a la depreciación del año si los activos fijos ·• 
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están revaluados, y la referencia al costo de ventas 

si esta se detemina por el método U.E.P,S. y no hubo 

en el ano consumo de capas de anos anteriores. 

DICTAMEN DEL COMISARIO CUANDO EL CLIENTE DECIDE NO REEXPRESAR 

LA INFORMACION FINANCIERA CONFORME AL BOL ET IN B-1 O 

De acuerdo con el artículo 166 de la Ley General de So­

ciedades Mercantiles, la opini6n del comisario debe referirse 

a: 

a) Si las políticas y criterios contables y de informa­

ción seguidos por la sociedad son adecuados y sufí-­

cientes tomando en consideración las corcunstancias 

particulares de la sociedad, y 

b) Si como consecuencia de lo anterior la información -

presentada por la administración refleja en forma -­

veraz y sufiente la situación financiera y los resul 

tados de la sociedad, 

SegQn lo mencionado en el Boletín H-26 de la Comisión 

de Normas y Procedimientos de Auditoria, se desprende que -­

cuando el comisario sea contador público tiene que considerar 

que las pol[ticas y criterios contables y de información de -

una sociedad pueden ser adecuados y suficientes solamente si 

cumplen con principio~ Je contabilidad generalmente aceptados; 

en ca~o contr.1rio, los estados financieros no reflejarán en -

forma veraz y ~uficiente la situación fin;1nciera y los resul-
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tados de la sociedad, 

Po~ lo anterior, se concluye que el comisario, al igual 

que el auditor, deberá primero expresar una opinion negativa 

("No presenta razonablemente") sobre los estados financieros. 

En seguida ya que no hay ninguna disposición de la ley que lo 

prohiba, el comisario puede dar una opinion adicional confor­

me a bases especiales, en los mismos términos que el auditor. 

La parte final de la opinión del comisrio seria someter 

los estados financieros a la consideración de la asamblea, -­

sin proponer su aprobación. 

A continuación se presenta el modelo de este dictamen. 

!~FORME DEL COMISARIO 

México, D.F., de ------ _______ de 19_ 

A la Asamblea General de Accionistas de 

Cta. X S.A. 

En mi carácter de Comisario, he examinado el balance 

general de Cía. X, S.A. al 31 de Diciembre de 19XZ 

y los estados de resultados, de cambios en la inversión de 

los accionistas y de cambios en la situación financiera sobre 

la base de efectivo que le son relativos por el afio que ter-­

minO en esa fecha. Mi exámen se efectuó de acuerdo con las --

normas de auditoría generalmente aceptadas y por consiguiente 

incluyo las pruebas selectivas de la contabilidad y los otros 

procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las 

circunstancias. Además asistf ~ca en mi ausencia asisti6 mi • 



suplente) (_1) a las juntas del Consejo de Administraci6n (21 y 

recabé la informaci6n que considere necesaria respecto a las 

operacione.s de la sociedad. 

La compafiía ha decidido seguir preparando sus estados • 

financieros sobre la base contable de costo hist6rico modifica 

do(3), según se describe en la Nota 1 a los estados financie-­

ros, sin adoptar los lineamientos del Boletín B-10 del Insti­

tuto Mexicano de Contadores P~blicos ''Reconocimiento de los -

Efectos de la Inflación en la Informaci6n Financiera", el cual 

es aplicable a los ejercicios que terminen a partir del 31 de 

diciembre de 1984º Por consiguiente, sus estados financieros 

no cumplen con principios de contabilidad generalmente acept~ 

dos, en cuanto no se han actualizado los importes de los inve~ 

tarios, los inmuebles, maquinaria y equipo y su depreciación 

acumulada (4), la depreciaci6n del afio (4), el costo de ventas 

(4) y el capital contable, así como tampoco se han determina­

do el efecto por posición monetaria ni el resultado por tenen­

cia de activos no monetarios. No es práctico determianar el -

importe de las desviaciones mencionadas. 

En mi opinión, en vista de lo explicado en el párrafo -

anterior, los estados financieros que examiné, los cuales fu! 

ron preparados por la Administración de la compaf\ía, no prese! 

tan razonablemente la situación financiera de Cía. X, S.A. 

111..l.!_ de !1iciembrr dt• l<lXZ, ni el resultado de sus operaciones 

ni los cambios en s11 situaci6n financiera por d afio que term.!. 
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n6 en esa fecha de conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

Sin embargo, como resultado de mi exámen, en mi opini~n, 

dichos estados financieros fueron preparados de conformidad -

con las prácticas contables descritas en la Nota 1 a los est! 

dos financieros, aplicadas sobre bases consistentes con las -

del afio anterior, por lo que me permito someterlos a la consi 

deraci6n de la Asamblea General de Accionistas, 

(Firma manuescrita) 
Comisario 

(1) Tachar la frase entre asteriscos cuando no sea aplicable. 

(2) La referencia a la asistencia a juntas del Consejo de Ad­

ministraci6n puede eliminarse cuando no existe un consejo 

actunate o cuando el socio considere preferible no hacer­

la. 

(3) La palabra "modificado" se incluye solamente si los acti­

vos fijos estfin revaluados. 

(4) Deben eliminarse la referencia a los inmuebles, maquinaria 

y equipo y su depreciacidn acumulada y a Ja depreciaci6n 

del afio si los activos fijos están revaluados, y la refe­

rencia al costo d~ ventas si fiste se determina por el mé-
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todo U.E,P,S. y no hubo en el año consumo de capas de afies 

anteriores. 

5.2. PROCEDIMIENTOS APLICABLES AL RUBRO DE INVENTARIOS 

A continuación exponemos los procedimientos que se debe-­

'rán cumplir en la revisión del área de inventarios de acuerdo 

al Boletín G-20. 

1. Comprobar que la actualización de cifras se encuentre -­

respaldado con autorizaciones de la administración y re­

flejado en registros contables. 

Por su importancia, la autorización de la actualización 

de cifras que incluye el método y las políticas, deberá 

ser otorgada por la Dirección de la empresa. 

De igual forma, se deberá comprobar la existencia de re­

gistros y sistemas de captación, integrados a la conta-­

bilida<l, de los datos necesarios para determinar los efcc 

tos de la inflación, asi como los procedimientos necesa­

rios para asegurar la exactitud y confiabilidad de la -­

informacHin. 

Se deberá revisar que las empresas mantengan r conserven 

sistemas y métodos, procedimientos y registros, debida-­

mente custodiados, que produzcan los elementos necesarios 

para determinar y comprobar la actualización de cifras, 

tales como: 

a) Tratandosc de inventarios, deben existir medios que -

permitan asegurar que se incluyen todos, ast como la 

detcminaci6n <le antiguedad, 
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Con respecto a los costos de producción, deben exis­

tir registros de cotizaciones actualizadas o un ar­

chivo de compras donde se puedan localizar los pre-­

cios recientes, asi como estudios de costos actuales 

incluyendo la integración por elementos del costo, 

b) Para actualizar el costo de ventas, deben existir los 

elementos necesarios que permitan deteminar los costos 

representativos en el momento de la venta, 

2. Para las empresas que cotizan en bolsa de valores, cer­

ciorarse de la adecuada aplicación de la circular 11-10 

de la Comisión Nacional de Valores. 

Esta circular indica que las empresas que cotizan en 

bolsa deber5n actualizar su información financiera a 

través del Método de Costos Específicos, esto con el ob 

jeto de unificar criterios y que la información pueda -

ser comparable, (ver capítulo III, donde se explica más 

ampliamente). 

Específicamente en inventarios y costo de ventas señala 

que el inventario se puede actualizar por cualquiera de 

los enfoques de Costos Especificas o sea: 

a) Primeras Entradas-Primeras Salidas 

b) Ultima factura 

c) Indices Específicos 

d) Costos Estandar 

e) Costos de Reposición 

Pero para el costo de ventas, sólo acepta el método de 

valuación Ultimas Entradas-Primeras Salidas {UEPS), 
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3. Obtener de la empresa copia de los papeles de trabajo que 

sirvier6n para la actualizaciOn, comprobar la correcci6n 

aritmética y verificar que se hayan considerado todos los 

conceptos susceptibles de ser actualizados. 

Los conceptos que debieron actualizarse serán todas las -

partidas no monetarias. (ver capítulo IV), que son las -­

siguientes: 

- Inventarios 

- Inversiones en maquinaria y equipo 

- Inversiones en valores que se deben presentar al costo 

- Patentes y marcas 

- Crédito Mercantil 

- Gastos preoperativos y de arranque 

- Mejoras a locales arrendados 

- Utilidades no realizadas en ventas en abonos 

- Costo de Ventas 

- Depreciaci6n acumulada 

Depreciaci6n del ejercicio 

- Capital Social 

- Utilidades acumuladas 

- Anticipos a cuentas de futuros aumentos de capital 

- Impuestos Diferidos 

Los anticipos a proveedores y las mercancfas en tránsito 

s61o se actoalizar5n cuando su precio este garantizado y se -

tenga evidencia a través de un convenio o contrato, 
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4. Verificar que las cifras actualizadas, son los valores •• 

hist6ricos, cotejando estos con cédula sumaria y/o en diS 

tamen·y selectivamente con registros auxiliares. 

s. CerciQrarse de la consistencia tanto en la aplicaci6n del 

Método de ajuste como en los criterios y determinaci6n de 

partidas no monetarias sujetas a actualización. 

El principio de consistencia, nos indica que los métodos, 

criterios, procedimientos y políticas, adoptadas por una com· 

pañía para proporcionar información financiera deben ser apli 

cados año con año sin variación, con la finalidad de que la • 

información pueda ser comparable, y que en caso de variaciones, 

se determine y se revele el efecto cuantificado del cambio, 

5,3, LOS INVENTARIOS REEXPRESADOS MEDIANTE EL METODO DE AJUSTE 

POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 

1, Compruebe la adecuada determinaci6n del factor de ajuste 

que será aplicable a los saldos de los inventarios veri­

ficando que los indices aplicados hayan sido los public! 

dos por el Banco de México (ver 4.1.1., en el capítulo· 

IVL 

2. Asegt:lrese de la correcta aplicación de los indices de ·­

acuerdo a la antiguedad de los inventarios. 

La antiguedad de los inventarios se puede conocer a tra· 

vh de las capas de adquisición y/o producci6n, o por rotación, 
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así una vez conociendo la antiguedad, se puede aplicar los -­

índices correspondientes y determinar los factores de ajuste. 

Ejemplo: 

Supongamos que la Cía, X, tiene la siguiente rotaci6n en in-­

ventarías: 

Materia prima 3 meses 

Producción en proceso 2 meses 

Producción terminados mes 

Con base en esto los factores de ajuste serán los siguie~ 

tes: 

Materia Prima 

( 1 ) factor m"lnsual al 31 oct/84 

(1) factor mensual al 30 nov/84 

( 1 ) factor mensual al 31 dic/84 

Producción en Proceso 

( 1 ) factor mensual al 30 nov/84 

( 1 ) factor mensual al 31 d ic / 84 

Productos Terminados 

(1) factor mensual al 31 de dic/84 

fl)=ver anexo lV-1 

1.078 

1. 042 

1'000 
3. 1 20 7- 3 = 1 '040 

1 .042 

1 ·ººº 
2 ,042 T' 2 '" 1.021 

1 ·ººº 

Recuerde 4ue si el valor de los inventarios se vio incr! 

mentado por la incorporaci6n de pérdidas cambiarlas derivadas 
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de devaluaciones monetarias, éstas deberán disminuir del valor 

de los inventarios para deteminar las cifras base de actualiza 

ci6n, Y que si el método de valuaci6n seguido por la compañía 

son costos predeterminados, estos pueden ser representativos -

del actual o del real y si no existen variaciones significati­

vas ne es necesario actualizar pues ya estará actualizado, 

3. Compruebe que los valores actualizados no excedan al va-­

lor de realización (precio normal de venta menos gastos -

directos de venta). 

El Boletín C-4 de inventarios nos indica que los inventa­

rios deben quedar valuados al costo o valor de mercado, el que 

sean menor excepto que elvalor de mercado no debe exceder del 

valor de realización, ya que de ser así se estaría sobrcvalua­

do el inventario y se estaría difericndo costos. 

COSTOS DE VENTAS 

1. Asegurese que los saldo de los inventarios iniciales den­

tro del Costo de Ventas incluyan el ajuste por la actuall 

zaci6n inicial de inventarios, el cual es la base para la 

aplicaci6n del indice: 

M,P, 

Este ajuste se detemina en la actualización inicial al -­

comparar los saldos históricos con los saldos actualiza-­

dos. 

Ejemplo: 

SALDO P/\CTOR DE SALDO 
llISTORICO /\JUSTE ACTUAL! Z t'\00 n1r. 
31 /0ic/83 31/Dic/83 31/Dic/R3 

67.R67 1 ,049 71 , 1 \ll 
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P. en P. 

P.T. 

37,555 

243.458 

348. 880 
====ra•a= 

Inventarios 

l ,000 

1. 022 

• AJUSTE -

3 7. 555 

248.814 

357.561 

$ 8681,00 

Corrección por reexpresi6n $ 8681.00 

8.681 

=a•a=•• 

El inventario inicial se va a actualizar al final del -­

ejercicio en el costo de ventas, por que se supone que el ej~ 

ciclo este inventario se realiza y por lo tanto éste ajuste • 

por actualización inicial también se tiene que traspasar al -

costo de ventas. 

Ejemplo: 

- AJUSTE • 

Costo de ventas 

Inventarios 

$ 8681,00 

$ 8681 ·ºº 

2. La determinación del factor a utlilizar será el conciente 

que se derive de los siguientes datos: 

al Aplicable al inventario inicial: 

Indire promedio del afto de actualización, entre el •• 

Indice del principio del año de actualización. 

b) Aplicable al inventario final: 

Indice promedio 1lol ano de actualización, entre, fodi 
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ce promedio del periodo de permanencia de inventarios 

(rotaci6n). 

c) Las compras y los gastos de fabricaci6n. 

Las cifras presentadas no sufren ajuste ya que son 

erogaciones en el momento de operaci6n, las cuales se 

encuentran actualizadas al precio promedio. 

Sustituyendo la fórmula del inciso: 

a) Tenemos 10,142 T 7,661 • 1.323, este factor serl el que 

debe aplicarse al inventario inicial más ajuste inicial 

que quede actualizado al final del ejercicio. 

Ejemplo: 

SALDO 
HISTORICO 

31 /Dic/84 

Inventario Inicial 

Histórico 348,880 

Reeicpresado 

348"880 
8,681 Ajuste Anteriore 

357 "561 X 1 .323 

SALDO 
REEXPRESADO 

31/Dic/84 

473.953 

AJUSTE 

115.492 

bl El inventario final se encuentra actualizado con un fac· 

tor de cierre, con la finalidad de presentarlo en el Bal 

anee General, para efectos del Estado <le Costos de Ventas 

este saldo actualizado se tiene que deflactar en función 



de un factor de ajuste promedio del año, ya las cifras 

que se muestran en el Estado de Costos de Ventas son • 

cifras promedio. 

Ejemplo: 

Inventario Fin al 

Hist6rico 

SALDO 
HISTORICO 
31/Dic/84 

615,218 

Reexpresado al 31/Dic/84 

Deflactado en función del 

Factor de AJuste Promedio 

de 1984 

$ 623,350 1 '203 

SALDO 
REEXPRESADO 

31/Dic/84 

518 '163 

AJUSTE 

( 97,055) 

La diferencia resultante por actualizaci6n se registrar5 

en la cuenta transitoria "correcci6n" por reexpresi6n: 

3. El costo de ventas actualizado incluirá: 

a) La actualización del inventario inicial 

b) Actualización del inventario final 

c) Actualización de la depreciación del pertodo, en la 

parte que le corresponda, 
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5,4, LOS INVENTARIOS REEXPRESADOS MEDIANTE EL METODO DE 

ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECTFICOS 

1. Compürebe la razonabilidad en la determinaci6n del costo 

especifico cuidando los aspectos siguientes: 

a) Cuando se use el método de valuaci6n PEPS, el precio 

de la a1tima compra o costo estandar, los costos uni­

tarios deberán ser lo más apegados a la realidad, en 

caso contrario emplear costos de reposici6n, 

b) En el caso de que se utilicen índices espec!fica, o~ 

tenga evidencia que han sido emitidos por el Banco de 

M~xico o por la ctimara correspondiente y que sean de 

la rama industrial de la empresa, en caso muy excep-­

cional, cuando ese indice es determinado por la propia 

empresa, se debe evaluar el estudio técnico que lo -­

soporta. 

c) Hay que tener presente que el importe de los inventa­

rios no debe exceder a suvalor de realizaci6n (precio 

normal de venta menos gastos directos de venta) en ·­

cuyo caso se tomarti éste Gltimo. 

2, Para que exista congruencia debe seguirse el mismo proc~ 

dimiento para la actualizaci6n del inventario y del cos­

to de ventas. 

Ejemplo: 

INVENTARfOS 

PllPS 

Z Ult imn compra 

A,B,C,D 

B 

4 

1 2 3 4 s 

COSTO DE VENTAS 

A Indices Especificas 

B UBPS 
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3 Costos Estándar 

4 Indices Específicos 

c 

A 

5 Costo de Reposición D 

3 

5 

C Costos Estándar 

O Costo de Reposición 

3, Comprobar que la aplicaci6n del factor de costos especifi­

cas, sea adecuado a la antiguedad de las existencias, ob­

teniéndolo generalmente por rotación de inventarios o por 

capas. 

4, Asegúrese del adecuado registro de la actualización en -

cuenta complementaria de activo por el incremento en el 

valor y como contrapartida en una cuenta transitoria 

(corrección por reexpresi6n). 

COSTO DE VENTA : 

1, Con relación al Costo de Venta, asegúrese de que el ajU.!?_ 

te determinado por la empresa sea razonable, el cual de-­

c~~ ~iendo de la mecánica seguida puede comprobarse revi.!?_ 

ando: 

a) Los ajustes derivados de utilizar costos especificios 

en la valuación de los inventarios iniciales y fina-­

les del perfodo, 

b) Si se uso UEPS, la 3Jecuada aplicación a los consumos 

de capas de afios anteriores. 

c) Si se manejan Costos Estdndar o Estimados, que no 

existan vnrincioncs significativas con el real. 

111 



S.S. RECONOCfMIENTO FISCAL DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION 

Actualmente el reconcimiento de los efectos de la in-­

flación en la información financiera no tienen reconocimien­

tos fiscales, pues la Ley del Impuesto sobre la renta en su 

Articulo 15 Fracción I I menciona "Que no serán acumulables 

los ingresos que se obtengan con motivo de la revaluación de 

bienes de su activo fijo y de su capital ó de otros conceptos 

que reflejen el efecto de la inflación en los estados finan-­

cieros de la sociedad. Tampoco se considerán ingresos los <livi 

dendos recibidos mediante la entrega de acciones provenientes 

de la capitalización de alguno de los conceptos a que se re-­

fiere está fracción y por las primeras obtenidas por la colo­

cación de acciones" 

M5s sin embargo si la ley no reconoce abiertamente los 

efectos de la inflación en la información financiera, existen 

articules que reconocen parte de está inflación como es el -­

Articulo 51 deducción Adicional y el Articulo 58 Fracción II 

Valuarión de Inventarios por el matodo de filtimas entradas -­

primeras snlidas (UEPS tradicional y monetario) y que en el 

artfruln 60 se cxpl ican sus requisitos para obtener el cambio 

y el procedimiento para su aplicación. 
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e o N e L u s I o N 

Los inventarios presentados en los Estados Financieros -

son determinantes para obtener utilidad 6 pérdida en el ejer­

cicio ya que comprenden la operación de una entidad económica; 

por tal motivo deben actualizarse, ya que las cifras hist6ri­

cas pierden su significado en épocas de inflación siendo las 

unidades monetarias de distintas épocas nominalmente iguales 

no son realmente homogéneas por lo que se suman y restan can­

tidades heterogéneas desvirtuando los resultados, Esta defi-­

ciencia de la información financiera pude conducir a decisio~ 

es desfavorables y peligrosas para las empresas y para la 

economia nacional como son la descapitalización por el gravá­

men 6 reparto de utilidades ficticias. Por lo tanto, la Infor 

maci6n Financiera debe preparase en base a costos históricos 

actualizados, mediante los métodos de Indice Nacional d~ Pre­

cios al Consumidor y/o Método de Costos Especificos, depen-­

diendo de las características y necesidades de cada Compañia, 

a excepci6n de las Compañias que cotizan en Bolsa de Valores, 

los cuales segdn circular 11-10 solo pueden actualizar su in­

formación financiera por este dltimo método ya señalado, 
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it li E A. O I 

TABLA DE FACTORES PARA AJUSTAR ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1979. 

Factor de 
A'lo ae ajuste 
o·ii!!.!r, del {promedio Meb ce ori· 
'."óiOI 1 al'lo ori· g~n del valor 1975 1976 Hm :~~a :979 
a,"star gen) a aju!'tar F 4CTOR AL c1rnRE 

'.?58 4.29 Eroero 2.35 2 09 1.63 1 3€ 1.16 
·:se 4.15 F!·:.o·~ro 2.;ll 2.06 1.55 •. ;.! 1. 10: 
~970 3.95 t.',éf•20 2.32 2.0' '. .!h : :l; 1 12 
:~7i 3.75 hbr1· ;¡,30 2.02 i.S.: 1 31 111 
i¿.72 3.57 :.'.avo 2.27 2.01 1.53 l jé i 1r 
'.913 3.19 Junio 2.23 2.00 1.51 , .:~ 1 C9 
1974 2.57 Julio 2.21 1 .97 1.4~ T.:!6 1.07 
~S75 2.24 Agosto 2.20 1.96 1.46 1.25 , 0€ 
~~7& 1.93 Seo11embre 2.18 1.90 1.44 1.23 1 .04 
~c.--• ..,11 1.49 Oc1:.Jbre 2.17 180 1 .42 1.22 1.03 
-~7E 1.27 '11ri\11e:-T'lbrr 2.15 1.72 1.41 1.21 1.01 
~ ~7? 1 07 C,1~1t-mDtP 2.14 1.66 1.39 1.20 1.00 

:...,<NTE· ::aicvlaoot cor. t:~~f er. el hd1ce r·.a,1onal et: Prec1or. a' Cc1"'.~·..:midor, 
:-~ !:,ii.:a:Jc por el Ba"l:o Of: ~,'t'>oco. 

i.!..BLA DE F.ACTORES PARA AJUSTAR ESTADOS FI'\' :.r~cl EROS 
.l.L 31 DE DICIEMSRE DE 1S30. 

Fbctor de 
Afie de aiusie Mes ce 
oripen del {promedio origen del 
valor e año ori- valor a 1975 1976 1sn 1978 1979 1980 
ajc.star gen) ajustar FACTOR AL CIERRE 

1968 5.57 Enero 305 2.72 2.11 1.n 1.50 1.24 
19'39 5.39 Febrera ~.OJ 2.67 2.07 1.74 1.48 1.21 
1970 5.12 Marzo 3.01 2.64 2.03 1.72 1.48 1.18 
1971 4.87 Abril 2.98 2.63 2.00 1.70 1.45 1 16 
1972 4.63 Mayo 2.95 2 61 1.98 1.69 1.43 , 14 
1~73 4.14 Junic 2 90 2.60 1.96 1.66 1.41 112 
1974 3.34 Julio 2 88 2.5? 1.94 1.&4 1.39 1.o¡. 
1;,75 2.90 t.gosto 2 85 2.55 1.90 1 112 1.37 1.0i 
1976 2.50 Sept. 2 63 2 47 186 1 60 1.36 1.C* 
19n 1.94 Octubre 2.82 2.33 1.85 1.58 1.33 1.D4 
1978 1.6& Nov. 2 80 2.23 1.83 1.57 1.32 1 02 
1979 1.40 Dic. 2.77 2.18 1.80 1.55 1.29 1.00 
1980 1.10 

FU!:.NTE· C~b.lados con oas~ en el lnd.ce l\jac1onal ce Precios al Cons~midor, publ•· 
caoo por e: !ia~co ce Mtwca 



ANEXO II 

TABLA DE FACTORES PARA AJUSTAR ESTADOS FINANCIEROS 
Al 31 DE DICIEMBRE DE 1981 

A~o do Factor de Mes de 
or;¡,•~ del ljusre ongen del t975 

v:i'or 1 (promedio valor 1 
c-..:5~Jr año e>nQeO ajustar 

1976 19n 1919 :979 1930 •98t 

FACTOR AL c:i;;;RE 

f:v.:.a 7.t7 Ene10 3 93 ::50 2.n 2 ~? T-:-:;--:-:;--~ . . .. .. 
'963 6.94 Fiabrero 3.91 3 .14 2.66 2.:4 •oo •.ss :21 
t970 6.60 Marzo 388 J..20 2.61 2 2.'.? 1 38 1 52 1 '9 
1971 6.211 Abril 3.84 3.38 2.57 2.19 1 ",¡; 1 ~9 1.16 
l!in 5.97 Mavo 3.79 3.36 2 55 2.t7 1 e.s t.47 1 14 

1973 5 l2 Junio 3.73 3.35 2 52 2.t4 1 82 1.44 1 t3 
t974 CIO Julio 3.70 3.3t 2.49 2.tl t.79 14() 1.1 t 

t975 3.74 Agosto 3.67 3.28 2.44 2.09 t.n 1.37 1 08 
1976 3.23 5opt. 3 64 3.18 2.40 2.06 1.75 1 36 1 06 

·sn 2.50 Octuore 3 63 3.00 2.38 2.04 1.72 1 34 104 
~S78 2.13 Nov. 3.60 2 87 2.36 2 02 1 70 1 32 1 02 

!979 1.80 Oic1emtre 3.57 2 81 2.32 2 00 1 67 1 28 : 00 

198C 1.42 
19Bt 1.lt 

F1...'E ... TE Calculadcs con ba~e en el lnd•ceo Nac10,...al de P·ec10~ al ::ir \...irTI·~O' :--.b: .::J~O :>ar e1 

!J~ :o de Mé.HCO. 

TABLA DE FACTORES PARA AJUSTAR ESTADOS Fl~lANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE • 1982 

Factor dt 
A/lo d• Ori· Ajuste MH di 

gtn del (Promedio) Origen del 
Allo de Valor a Valar a 

Ajustar Origen A jusi u 1975 1978 1977 1978 1979 1980 1981 1982 

1968 14 26 Enero 7.8t 6 97 5.42 4 55 J 85 J.17 2 48 1 89 

t969 13 80 •eorero 7.77 6 84 5.30 4 46 380 3 09 2 42 1 82 

t970 13.11 Marzo 7.72 6 78 5 20 4 42 3 te J 03 2 J? t .76 

t971 12.46 Abnl 7 6S 6.73 5.13 4.37 J.7t 2 98 <32 1 67 

1972 tl 87 Mayo 7 5! 6 68 5 09 4 33 366 2 93 2 28 1 58 

1973 t0.59 Junio 7 42 666 5 02 4 27 3 62 268 ns '.5t 

t974 8 56 Julio 7.37 660 4 97 4 20 J 58 2 80 2 21 1 43 

t975 7.43 Agosto 7 JO 6 54 ~ Bi ~•e 3 53 2 14 : ,- , :'9 

1&76 6.42 Seo11embre 7 25 6 32 4 -5 , 11 j .!'.: :. ;• ; . ": ~ ~~ 

t977 4 98 Octubre 7 22 sa8 4 7~ .: :~ 3 .i~ : 67 : .:·e • 16 

1978 4 24 Noviemore 7 .17 5 72 470 ~e~ ; 'ª 2 ·~: : :i: 1 !1 

1979 3 58 01c1err.bre 7.11 5 59 J 63 2 ~e J 32 2 56 "99 1 00 

1980 2.84 
1981 2 22 
19!2 1 40 



A N .3 X O III 

TABLA DE FACTORES PARA AJUSTAR ESTADOS FINANCIEROS 
Al 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

Allo dt 
origen 
del vt.lor 
e ajut:ar 

Factor de Mes d• 
e}us\tr lpro· origen 
m~tlio) aF1::> éel \ :.lor 
de ori2en e ejustar 1975 1976 1977 1978 1!.79 1930 lSSl 1982 1!153 

~ 
i 1:-::s 1 

l
! i$7Ci 1 

1971 
i 1972 
¡ 1973 

1 
1974 
1975 

1 ~S76 
:an 
1~7E 

2J.72 
22 e~ 
21.46 
19.15 
15.48 
13.44 
11.61 
~.00 
7 .'/. 

1 E.·.ero 
1 

=,:·~·o 1 
'.'=·~o ! 

; ;.~,¡ 

'':vo 
Juc10 
Julio 
Agosto 
Septi~rnbre 
Octubre 
·~o.:t=;.:,,e 

: 
;~il3 4.00 
2.52 
1.25 

~--~--

o:: \:7,~re 

1~:·1~¡1: 6019.79 8 22 6.95 !i.72 44813.42 1.63 
8.07 6.86 ~.59 4.37 3.29 1.54 ,, ·JO 1..:.37' ~.57 

•• ·- 1., ""I c41 7.29 5.75 ~.ta CB 3.17 1.47 :; :::o ..... ,..,, .... 
I ·: '.3 ' 12 1 a I 9 ,;:7 7 ~) 6.71 ::.29. 4.181 :;,.01 1.38 

• : : - , .. f'':J (¡ 19 7 a2' 6.62 : .3:, 1 4.12 1;, es 1.33 :· .': • v~ 1 •. , 
1:. 42 12.()419.(!9 7.72 6 SS 5 20 4.06 2.72 1.21! 
13.32 11.93 8.98 7.59 6.47 5.06 3.99 2.59 1.22 
i3.21 11.82 880 7.52 6.38 4.95 3.91 2.32 1.17 
13. 12 11.43 8.64 7.43 6.30 4.90 3.84 2.21 1.14 
1305 10.82 8.58 7.34 6.19 4.83 3.76 2.10 1.10 
12.90 10.35 B.49 7.27 6.11 4.74 3.69 2.00 1.04 
12 85 10.10 8.37 7.20 6.00 4.62 3.59 1.80 1.00 

1 

1 

1 



A N .C.: X ü IV 

INDICES DE PRECIOS PARA ACTUALIZACION DE LA INFORMACION FINANCIERA 
HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1914 

COMlllON DE PlllNCIPIOI DE CONTABILIDAD Dl!L IMC' 
Enero de 1985. 

Se anexa 11 tabla del Indice nacional de precios 11 consumidor emitida por ol Banco de M•xlco, S.A., con 
base en promedio de 1978=100.0, moatrando los correspondientes a cada mes y 11 promedio de cada afio. 1 
partir de enero de 1970, a fin de que pueda utilizarse en la reexpresión de 11 información financiera. Los lndicft 
correspondientes al periodo de 1951a1970 fueron determinados con base en 101 del deflactor del producto 
interno bruto, de la propia Institución. Se ha ornltido la publicación di factores derivados de los propio• 
indice1. 

Por lo que respecte al problema de la posible actualización de la paridad tlk:nlca. se establece que a 
mediados de 1977 y con una parld1d oficial y de mercado de venta del dólar norteamericano a S22.90. 
coincidente con la paridad técnica existente en esa época, partiendo de julio de i977 = 100 para ambas 
monedas, hasta el 31 de diciembre de 1984 la inflación en México fue de 1432.3 y en Estados Unidos de 172.7, 
por lo cual no resulta aplicable la referida paridad técnica. 

TABLA PARA AJUSTAR ESTADOS FINANCIEROS POR ACNGP. DIC. 1114 
IN"ICE 1171 BASE 100 

PROM 
AAO ENE FEB MAR ABA MAY JUN JUL AOO SEP OCT NOV DIC DIC 

50 
51 11 .97 12.15 12.30 12.44 12.60 12.74 12.89 13.03 13.19 13.33 13.52 t3.62 12.11 
52 13.72 13.61 13.87 13.96 14.05 14.11 14.19 14.29 14.35 14.40 14.52 14.56 14 15 
53 14.55 14.55 14.52 14.52 14.52 14.52 14.49 14.48 14.48 14.43 14.43 14.39 14.49 
54 14.58 14.72 14.88 15.06 15.21 15.39 15.50 15.88 15.82 18.00 16.00 18.29 15.49 
55 16.45 16.60 16.75 16.92 17.04 17.20 17.37 17.49 17.67 17.82 17.94 18.11 17 2'8 
56 18.20 18.30 18.41 18.50 18.59 18.71 18.83 18.92 19.01 19.12 19.12 19.30 18.75 
57 19.42 19.57 19.88 19.81 19.93 20.05 20.18 20.28 20.40 20.55 20.55 20.78 20.10 
58 21J.85 20.91 20.97 21.03 21. 11 21.17 21.23 21.29 21.38 21.44 21.44 21.55 21.20 
59 21.82 21.88 21.80 21.88 21.91 22.01 22.07 22.13 22.25 22.31 22.38 22.45 2204 
60 22.51 22.80 22.68 22.78 22.84 22.93 23.01 23.07 23.17 23.23 23.35 23.39 2296 
61 23.49 23.52 23.58 23.84 23.72 23.78 23.84 23.94 23.96 24.08 24.11 24.18 2382 
62 24.28 24.29 24.37 24.41 24.51 2453 24.61 24.87 24.71 ;.>4.80 2482 24.91 2457 
63 24.98 25.04 25.08 25.16 25.24 25.30 25.33 25 42 25.47 25.57 25 59 25.85 2532 
64 25.76 25.89 26.02 26.16 26.28 26.43 26.52 26.83 26.75 26.87 27.00 27.11 2645 
85 27.17 27.24 27 30 27.32 27.38 27.44 27.50 27.53 27.59 27.65 27.71 27.76 27 .ti 
88 27.62 27.93 28.04 28.12 28.22 28.30 28.40 28.48 28.57 28.88 28.75 28.86 28.35 
61 211.93 28.98 29.07 29.13 29.19 29.28 29.34 29.42 29.48 29.58 29.84 29.811 21131 
68 29.78 29.87 29.96 30.05 30.11 30.19 30.29 30.38 30.47 3058 30.IM 30.73 3025 
69 30.82 30.92 30.99 31.08 31.15 31.25 31.33 31.42 31.48 31.54 31.80 31.85 312'7 
70 31.74 31.74 31.84 31.87 32.02 32.13 32.29 32.45 32.52 32.58 32.72 32.98 32.24 
71 33.32 33.47 33.84 33.77 33.82 33.91 33.94 34.26 34.311 34.42 34.411 34.83 34 00 
72 34.77 34.77 35.08 35.30 35.37 35.63 35.79 3801 38.14 36.20 38.44 38.58 3U7 
73 37.10 37.42 37.74 311.34 38.73 39.05 40.08 40.72 41.117 42.23 42.77 44.38 40<R 
74 45.99 47.05 47.39 48.04 48.41 411.88 49.511 50.13 50.70 51.611 53.14 53.53 49.56 
75 54.23 54.52 54 88 55.3S 56.0ll 57.05 57.49 57.911 511.42 511.71 59.12 51.51 5eM 
78 80.75 61.811 62.52 62.92 63.37 63.64 64.16 84.79 68.911 70.711 73.911 75.112 65.1'1 
77 78.22 79.95 81.37 82.58 83.211 84.34 85.31 87.02 81.511 89.211 90.25 92.11 115 1i 
78 93.53 94.85 95 811 98.92 97.114 99.21 100.9 101.9 103.0 104.3 105.4 108.3 100.~ 
79 110.0 111.6 113.1 114.2 115.7 118.11 118.4 120.1 121.8 123.7 125.3 127.8 118 ¡ 
80 133.8 1311.9 139.7 142.1 144.4 147.3 151.4 154.8 158.3 1511.8 181.4 1115.11 14!U 
81 171.0 175.2 178.9 182.11 1115.7 188.3 191.8 195.8 1111.2 203.11 207.5 213.1 191 • 
82 223.7 232.5 241.0 254.1 288.4 281.3 295.11 329.0 348.5 3114.5 382.9 423.11 30.1~ 
83 4611.9 495.1 519.1 552.0 575.9 597.7 627.3 8518 871.7 1194.0 734.7 71111.1 81U 
84 814.8 8511.0 894.6 933.2 984.1 999.0 1032. 1081. 1093. 1131. 1170. 1219.4 1014' .. -·--------= 

Marta·•• 



A N E X O IV - J 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

INDICE GENERAL 

MES 

Enero 

Fehrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Ago~to 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

Factor de cierre: 

Die" 1984 
Die, 191!3 

BASE 1978 =100 

INDICE 

814.8 

857,8 

894"5 

933,2 

964. 1 

999,0 

1031. 8 

1061. 8 

1092.7 

1130. 9 

1170. s 

1219.6 

~- 1.592 
766.1 

FACTOR MENSUAL 

1. 497 

1. 422 

1 .363 

1. 307 

1. 265 

1. 221 

1. 182 

1.149 

1.116 

1. 078 

1 • 042 

1 ·ººº 



Walter B. Meigs "Principios de Auditoría" 

Roy B. Kester "Contabilidad Te6rica y Práctica" 

Alejandro Prieto "Principios de Contabilidad" 

Normas y Procedimientos de Auditoría - Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A.C. 

Bot•llo Vargas Cesar - "La Inflaci6n, sus efectos y sus re--

percuciones en los Estados Financieros"; Séminario de Inves-

tigaci6n Contable, U.N.A.M. 

Casanova Baltazar Patricia - "Efectos <le la Inflaci6n en los 

Estados Financieros, formulación y revisión de los Estados -

Financieros Ajustados y el Dictamen del Auditor". Seminario 

de Investigaci6n Contable U.N.A.M, 1976 

Jaime Domínguez Orozco - "Reexpresi6n de Estados Financieros 

y el Boletín B-10", Ediciones Fiscales J.S.E.F., S.A. Agosto 

198L 



Dolores Betancourt Santana - 11 Reexpresi6n de Estados Finan-­

cieros". Seminario de Investigación Contable, U.N.A.M. 1983 

Pedro Anzo Abarca - "Auditoría de Inventarios". Seminario de 

Investigación Contable. U.N.A.M. 1983 

Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría del I.M.C.P 

Estados Financieros Ajustados por cambios en el nivel gener­

al de precios. 1976 
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